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Rozpočet mesta na rok 2020 je schválený, 
rozdelenie financií vychádzalo z možností 

a požiadaviek Humenčanov
	 Vážení	spoluobčania!	
	 Každý	deň	od	nástupu	do	funkcie	primátora	mesta	komu-
nikujem	rôznymi	spôsobmi	so	spoluobčanmi	o	najrozličnejších	
témach.	Koľko	 takýchto	 rozhovorov	 som	doteraz	absolvoval,	
nerátam,	 lebo	počet	nie	 je	podstatný,	 dôležitejšie	 sú	 témy	a	
obsah.	
	 Tieto	 diskusie	 vnímam	 ako	 súčasť	 mojej	 práce,	 spätnú	
väzbu		od	spoluobčanov	a	pravdou	je,	že	väčšina	rozhovorov	
bola	o	ich	predstavách,	želaniach,	plánoch,	ale	tiež	o	upozor-
neniach	a	aj	o	kritike	toho,	čo	v	našom	meste	z	rôznych	dôvo-
dov	doteraz	nefunguje	správne,	čo	Humenčanom	chýba	a	čo	
by	bolo	potrebné	zabezpečiť	pre	úžitok	väčšiny.
	 Ak	je	kritika	od	občanov	opodstatnená,	snažíme	sa	prijímať	
reálne	opatrenia	na	nápravu.	Rovnako	však	treba	vysvetľovať	
aj	fakt,	že	mnoho	vecí	a	problémov,	ktoré	Humenčanov	v	rôz-
nych	častiach	mesta	trápia,	nevzniklo	včera,	že	to	je	výsledok	
spravovania	mestských	záležitostí	povedzme	aj	za	uplynulých	
osem	rokov.	Je	to	fakt	a	každému,	kto	je	ochotný	pochopiť	re-
alitu	a	súvislosti,	to	dokazujeme	na	čudných,	až	nepochopiteľ-
ných	objednávkach	a	faktúrach,	na	„stratených“	zmluvách,	na	
dodatkoch	k	niektorým	zmluvám,	na	roky	neukončených	a	na	
novších	súdnych	sporoch,	na	nepripravených	a	neschválených	
koncepciách	mesta,	rovnako	na	záveroch	a	výsledkoch	z	kon-
trol	 Útvaru	 hlavnej	 kontrolórky	mesta,	 rovnako	 Najvyššieho	
kontrolného	 úradu,	 na	 zisteniach	 niektorých	médií	 a	 tiež	 na	
základe	upozornení	od	nespokojných	spoluobčanov.	
	 Toto	je	realita,	či	sa	to	niekomu	páči	alebo	nie.	Odstraňo-
vanie	nedostatkov	nás	stojí	nielen	veľa	energie	a	času,	ale	aj	
mestských	peňazí,	ktoré	sme	mohli	využiť	efektívnejšie.
	 Niekto	si	však	povie,	že	už	prešiel	rok,	odkedy	je	pri	kormi-
dle	nové	mestské	vedenie,	tak	prečo	sa	ešte	stále	musí	riešiť	
minulosť(?)!	
	 Odpoveď	 je	 jednoduchá	a	 zároveň	 zložitá.	Najprv	preto,	
že	staré	hriechy	sa	nedajú	len	tak	ľahko	odložiť	do	komory	ako	
nepotrebné	papuče.	Mesto	 ich	musí	 riešiť	a	často	sú	 to	 také	
náročné	záležitosti,	že	sa	vlečú	aj	niekoľko	mesiacov,	ba	aj	ro-
kov.		Ako	výstrahu	pre	súčasnosť	i	budúce	generácie	je	nutné	
na	neblahé	zistenia	a	skutočnosti	upozorňovať.	
	 	 	 	 																(Pokračovanie	na	3.	strane.)	

Investície do materských škôl v Humennom 
pokračujú aj v nastávajúcom roku

 Jednou z priorít samosprávy nášho mesta v oblasti investícií nielen v tomto, ale aj v nasledujúcich rokoch predstavujú predškol-
ské zariadenia a základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. 
 Investície do skvalitnenia a modernizácie zariadení MŠ a ZŠ predstavujú významnú časť výdavkov rozpočtu Humenného a je 
potrebné dodať, že tieto realizované akcie sú z významnej časti financované  prostredníctvom projektov zo strany štátu a EÚ.    
 Dôkazom toho sú viaceré aktuálne projekty pre materské školy z Integrovaného regionálneho operačného programu – Mi-    
nisterstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR.

	 Jedným	z	nich	sú	stavebné	úpravy	pre	zvýšenie	kapacity	MŠ	na	ul.	Dargovských	hrdinov.	Celkové	náklady	sú	rozpočtované	
na	315	054	eur,	výška	príspevku		predstavuje	296	400	eur	a	z	mestskej	pokladnice	prispejeme	piatimi	percentami.
 Harmonogram stavebných prác zahŕňa zemné a búracie práce, montáž bleskozvodu, úpravy povrchov, podlahy, zateplenie 
obvodového plášťa, vonkajšie i vnútorné omietky, izolácie striech, zdravotechniku vnútornej kanalizácie a vodovodov, klampiarske 
a stolárske práce, elektromontáže, obklady, nátery aj maľby a výmenu okien i dverí. Kompletne zrekonštruované budú 3 objekty 
predškolského zariadenia, vrátane spojovacej chodby
	 Stavebnými	úpravami	MŠ	Dargovských	hrdinov	sa	zvýši	kapacita	zariadenia	z	98	na	108	detí. Zároveň sa zníži energetická 
náročnosť budov. Súčasťou rekonštrukcie bude aj nové interiérové vybavenie a výstavba detského ihriska v areáli škôlky. Kompletné 
rekonštrukčné práce by mali byť ukončené najneskôr do leta 2020.                                                                                            Ľuboš Ondovčin

3 Rozpočet	mesta	na	rok	2020	poslanci	MsZ	
schválili

7 Dni	mesta	2019	–	ocenenie	Humenčanov,	
aj	pestrá	ponuka	programov	pre	verejnosť			

10 Technické	služby	mesta	sú	pripravené	
na zimu



	 Začiatkom	októbra	sa	začali	práce	na	oprave	miestnych	
komunikácií	na	sídlisku	Poľana.
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Najnovším prírastkom vozového parku Technických služieb 
mesta Humenné je ramenový nakladač na zber a odvoz 

komunálneho odpadu
	 Mesto	 Humenné	 bolo	 úspešné	 v	 rámci	 projektu	 „DOBUDOVANIE	 SYSTÉMIU	 TRIEDENÉHO	 ZBERU	 A	 ODVOZU	 KO-
MUNÁLNEHO	ODPADU	NA	ÚZEMÍ	MESTA	HUMENNÉ.“	Tento	projekt	je	financovaný	prostredníctvom	Ministerstva	vnútra	
SR	z	fondov	EÚ.	Humenská	samospráva	tak	získala	nenávratný	finančný	príspevok	na	nákup	ramenového	nakladača	76	
000	eur	z	EÚ	fondov	a	Štátneho	rozpočtu.	Z	vlastných	zdrojov	prispeje	sumou	66	000	eur,	pričom	celková	hodnota	vozidla	
je 142 000 eur.
 V stredu 4. decembra si nakladač do areálu Technických služieb (TS) prišiel pozrieť aj primátor mesta Miloš Meričko. 
„Toto nové vozidlo je veľkým prínosom pre Technické služby, 
pretože zefektívni vývoz komunálneho odpadu,“ povedal na 
margo získania nového ramenového nakladača riaditeľ TS 
Milan Kuruc. Ako doplnil, vozidlo spĺňa najnovšie európske 
normy a predpisy.
 Nákup ramenového nakladača je jednou z prvých akti-
vít ďalšieho realizovaného projektu mesta Humenné, ktorý 
je financovaný z fondov EÚ. Druhou etapou projektu v bu-
dúcom roku by malo byť vybudovanie stojiska pre veľkoka-
pacitné kontajnery v osade Podskalka. Záverečnou časťou 
projektu bude vybudovanie zberného dvora v areáli Tech-
nických služieb v blízkosti separačného dvora. Zberný dvor 
bude predstavovať spevnenú manipulačnú plochu, kde sa 
budú nachádzať veľkokapacitné kontajnery pre komodity 
ako papier, sklo, plast a neskôr aj drobný stavebný odpad, 
elektroodpad, kov a pod. S jeho výstavbou by sa malo začať 
v jarných mesiacoch budúceho roka. „Jednou z podmienok 
projektu bolo aj zapojenie príslušníkov marginalizovaných 
rómskych komunít do separácie odpadu a komunálneho od-
padu ako takého,“ vysvetlil Miroslav Turčan, vedúci Odboru 
koncepcie a rozvoja mesta MsÚ.
 Celková suma nenávratného finančného príspevku za 
všetky 3 etapy projektu je 174 377,99 eura. Projekt trvá od 
októbra tohto roka do júla 2020.
                                        Text a foto: Mgr. Michaela Dochánová

Už aj v Humennom sme naštartovali 

participatívny rozpočet
	 Poslanci	MsZ	 v	priebehu	 IX.	 zasadnutia	23.	 októbra	
2019	schválili	Pravidlá	participatívneho	rozpočtu.	
 V rámci participatívneho rozpočtu (PR) už budú môcť 
Humenčania rozhodovať o výbere rôznych projektov, ktoré 
budú financované z mestskej pokladnice. Po všetkých do-
terajších aktivitách zo strany zástupcov radnice, ktorých zá-
merom bolo aktivizovať Humenčanov, aby sa viac zaujímali 
o správu vecí verejných, je participatívny rozpočet ďalšou 
reálnou možnosťou zapojiť sa do rozhodovania o tom, čo 
sa bude realizovať v mieste nášho bezprostredného bydliska. 
	 Na	 rok	2020	mesto	Humenné	počíta	na	projekty	fi-
nancované	cez	PR	s	čiastkou	12	000	eur.
 V tejto súvislosti bude potrebné vysvetliť niektoré poj-
my a označenia, napríklad kto je to participant. V struč-
nosti - je to občan mesta, ktorý v ďalšej fáze PR vypracuje 
projekt vo všeobecnom záujme mesta Humenné a jeho 
obyvateľov, tzn. v ďalšej fáze môže vypracovať a predložiť 
projekt výlučne iba participant.
 Do PR sa môžu zapojiť právnické osoby (organizácie, 
neformálne organizácie) a fyzické osoby staršie ako 18 ro-
kov. V prípade žiadateľa - fyzickej osoby mladšej ako 18 ro-
kov veku sa vyžaduje písomný súhlas zákonného zástupcu. 
Prihláška pre prihlasovanie sa záujemcov do PR bude k dis-
pozícii v papierovej forme v podateľni MsÚ a v elektronic-
kej podobe na webovej stránke mesta Humenné. 
	 Všetky	vysvetlenia	a	súvislosti	spojené	s	participatív-
nym	rozpočtom	v	Humennom	sú	priebežne	zverejňované	
na	www.humenne.sk	 v	 časti:	 Samospráva	mesta/Doku-
menty	mesta/Participatívny	rozpočet.

	 Na	Laboreckej	ul.	č.	7	a	8	 je	zrekonštruovaný	81	met-
rov	dlhý	chodník,	cena	diela	predstavuje	7	676,18	eura	bez	
DPH.

	 Rekonštrukcia	medzigarážových	priestorov	na	Sídlisku	
III:	celková	suma	zákazky	49	026,56	eura	s	DPH	a	plocha	s	
rozlohou:	1	358m2.

	 Výstavba	 komunitného	 centra	 v	 osade	 Podskalka	 je	
už	 ukončená.	 Celková	 výška	 projektu	 	 predstavuje	 sumu								
231	828	eura.

	 Zariadenie	pre	seniorov	na	Dubníku	sa	podľa	projektov	
postupne	mení	z	chátrajúcej	materskej	školy.	Po	dokončení	
poskytne	nový	domov	pre	približne	48	klientov	–	rozpočto-
vá	suma	je	1	805	708	eura.

	 Oprava	172	metrov	dlhého	poškodeného	chodníka	na	
Vihorlatskej	ulici.	Odstránenie	asfaltu,	oprava	šácht	a	po-
klopov,	namontovanie	nových	obrubníkov,	 vyrovnanie	a	v	
závere	nový	asfaltový	kryt.

	 Osvetlenie	priechodu	pre	chodcov	ul.	SNP,	financované	
z	grantu	vo	výške	3885	eura,	celková	suma:	5108,56	eura	
vrátane	DPH.

Fotoreportáž z investičných akcií 
v našom meste
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Rozpočet mesta na rok 2020 je schválený, 
rozdelenie financií vychádzalo z možností 

a požiadaviek Humenčanov 
	 (Dokončenie	z	1.	strany.)	Aj	my	sme	zaskočení,	čo	všetko	išlo	
mimo	pravidiel,	ba	aj	zákonov.	Málokto	zo	súčasných	predsta-
viteľov	mestskej	 samosprávy	 tušil,	 koľko	 času	 a	 energie	 bude	
potrebné	vynakladať	na	odstraňovanie	zdedených	problémov	a	
nedostatkov.	To	nie	sú	frázy,	ani	výhovorky,	to	sú	holé	a	nepo-	
pierateľné	fakty.
	 Nechcem	 príliš	 zaťažovať	 spoluobčanov	 podrobnosťami	 a	
výpočtom	všetkého,	čo	a	v	akom	stave	sme	po	príchode	na	rad-
nicu	našli	a	čo	dôležité	ani	nájsť	do	dnešného	dňa	nevieme.	
	 V	tejto	súvislosti	nie	som	preto	ochotný	znášať	neoprávnenú	
kritiku	a	výhrady	za	rozhodnutia,	ktorých	som	nebol	súčasťou	a	
ktorých	dôsledky	„vyplávali“	na	svetlo	sveta	až	po	dlhšom	čase,	
keď	sa	z	 rozhodnutia	voličov	vymenili	po	voľbách	v	 roku	2018	
ľudia	v	našej	mestskej	samospráve.
	 Objavili	sa	tiež	„odborníci“	na	všetky	záležitosti,	ktorí	z	 im	
zrejmých,	najmä	osobných	dôvodov	vytrhávajú	veci	a	informá-
cie	z	kontextu,	zavádzajú	verejnosť	a	tvária	sa	ako	noví	spasite-
lia	všetkého	a	všetkých	vôkol	seba.	Pravda	je	iná.	Argumentmi	
o	rôznych	problémoch	a	nedostatkoch	(predovšetkým	pri	finan-
covaní)	z	minulých	rokov	disponujú	nielen	kontrolne	orgány,	ale	
tiež	 zamestnanci	 a	 riaditelia	mestských	materských	 a	 základ-
ných	škôl,	či	mestských	organizácií.
	 Už	pri	zostavovaní	rozpočtu	na	rok	2020	sa	v	plnom	rozsahu	
odkrylo,	koľko	opodstatnených	požiadaviek	zo	strany	mestských	
organizácií,	aj	samotných	Humenčanov	bude	potrebné	riešiť	a	
finančne	zabezpečiť.	
	 Poslanci	vo	väčšine	deklarovali,	že	podporia	hlavné	priority	
na	ďalšie	obdobie	a	že	pritom	budú	rešpektovať	požiadavky	väč-
šiny	obyvateľov,	nezadlžovať	mesto,	nezvyšovať	dane	a	poplat-
ky,	nebrať	ďalšie	úvery,	opravovať	vo	väčšej	miere	poškodené	
mestské	 cestné	 komunikácie,	 rekonštruovať	 a	 udržiavať	mest-
ský	majetok,	nezabúdať	na	finančnú	a	 inú	pomoc	a	podporou	
pre	mladé	rodiny,	pre	seniorov,	poskytovať	ďalšie	benefity	pre	
vybrané	skupiny	spoluobčanov,	financovať	šport,	kultúru,	mlá-
dež...	
	 Je	toto	vôbec	reálne	možné,	ak	zo	všetkých	strán	počúvame,	
že	(nielen)	Slovensko,	ako	krajina,	bude	na	tom	ekonomicky	hor-
šie,	ako	to	bolo	na	začiatku	roku	2019?
	 Som	presvedčený,	že	medzi	súčasnými	poslancami	je	drvivá	
väčšina	takých,	ktorí	si	uvedomujú	realitu	a	že	im	skutočne	zále-
ží	na	tom,	aby	sme	v	maximálnej	možnej	miere	pri	financovaní	
mesta	v	roku	2020	prepojili	do	rovnováhy	príjmy	a	výdavky.		
	 Niektorí	Humenčania	 sa	ma	pri	 rozhovoroch	 pýtali,	 prečo	
neinvestujeme	viac	napríklad	do	opráv	miestnych	chodníkov	a	
ciest.	Iní	žiadali	ďalšie	benefity	pre	vybrané	skupiny	obyvateľov,	
dokonca	aj	odpustenie	miestnych	daní	a	poplatkov	pre	všetkých,	
ktorí	v	meste	bývame.		
	 Je	potrebné	najprv	si	odpovedať,	či	chceme	byť	zodpovední	
voči	spoluobčanom,	či	ich	cez	mestskú	pokladnicu	chceme	alebo	
nechceme	 zadlžovať.	 Čo	 dostane	 v	mestskom	 zastupiteľstve	 v	
roku	2020	prednosť?	Populizmus	a	snaha	za	každú	cenu	sa	za-
páčiť	skupinám	voličov	alebo	či	je	dôležitejšie	správať	sa	v	mene	
Humenčanov	čo	najviac	zodpovedne	a	prikrývať	sa	len	takou	pe-
rinou,	na	akú	v	súčasnosti	máme?
	 Nemyslím	si,	že	voliči	nám	dali	dôveru	preto,	aby	sme	počas	
nášho	mandátu	mrhali	 spoločnými	peniazmi	a	 získavali	 si	 po-
pularitu	na	úkor	nezmyselných	výdavkov	z	mestskej	pokladnice.	
Osobne	som	presvedčený,	že	byť	zodpovedný	za	správu	vecí	ve-
rejných	a	rovnako	za	humenskú	mestskú	pokladnicu	musí	dostať	
prednosť	pred	snahou	jednotlivcov,	pre	ktorých	je	najdôležitejšie	
„robiť	zo	seba	dobrého“	v	očiach	voličov,	bez	ohľadu	na	to,	nech	
to	stojí,	čo	to	stojí,	veď	to	aj	tak	zaplatia	iní.			
	 Čakajú	 nás	 náročné	 mesiace,	 veľa	 práce,	 ale	 tiež	 kritika,	
ohováranie,	pochybnosti,	aj	politikárčenie.	 Zostáva	nám	preto	
obrniť	 sa	 trpezlivosťou,	 vlastnou	vierou	a	presvedčením,	 že	 to	
všetko	 je	 súčasť	 našej	 cesty,	 po	 ktorej	 sme	 spoločne	 vykročili,	
keď	nám	voliči	prejavili	dôveru	v	komunálnych	voľbách	pred	ro-
kom.	Osobne	urobím	všetko,	čo	je	v	mojich	silách,	aby	verejnosť	
mohla	 pri	 bilancovaní	 na	 konci	 roku	 2020	 konštatovať,	 že	 sa	
spoločné	plány	podarilo	zdarne	premeniť	na	reálne	výsledky.	V	
súčasnom		zastupiteľstve	máme	rozumných,	čestných	a	pracovi-
tých	ľudí,	ktorým	záleží	na	tom,	aby	sme	sa	ako	mesto	posúvali	
dopredu	a	aby	sme	boli	zodpovední	voči	našim	spoluobčanom.							
		 Keďže	sa	blíži	sviatočný	čas,	chcem	Humenčanom	a	všetkým	
ľuďom	 dobrej	 vôle	 zaželať	 pokojné	 prežitie	 Vianoc.	 V	 novom	
roku	2020	prajem	všetkým	predovšetkým	veľa	zdravia,	šťastia,	
pokoja,	lásky	a	splnenie	osobných	želaní.		

Miloš	Meričko,	primátor	mesta	Humenné

	 Príjmy	rozpočtu	mesta	na	rok	2020	sú	rozpočto-
vané	 v	 objeme	33	 911	 741	 eur,	 bežné	 výdavky	 26	
281	754	a	bežné	príjmy	26	950	423	eur.	 
 Tento rozpočet mesta Humenné na roky 2020 – 2022 
bol prerokovaný na zasadnutí Mestskej rady (MsR) dňa 
27.11.2019. MsR odporúčala MsZ predložený návrh schváliť 
so zapracovanými pripomienkami.
	 Rozpočet	 je	 východiskový,	 po	 upresnení	 finančných	
vzťahov	 zo	 ŠR	 SR,	 európskych	 fondov	 a	 iných	 zmluvných	
vzťahov,	 sa	 upraví	 rozpočtovými	 opatreniami	 v	 priebehu	
roka. 
 Z pohľadu bežného občana nášho mesta sa pozor-
nosť najčastejšie upiera pri výdavkoch na oblasť sociálnych 
služieb. Oproti roku 2019, keď v rozpočte bolo na tieto služby 
vyčlenených 983 837 €, je naplánovaných pre sociálne služby 
1 025 775 €, v roku 2020.  
	 Základným	východiskom	pri	 tvorbe	rozpočtu	 je	oblasť	
očakávaných	príjmov. 
 Hlavným zdrojom príjmov sú predovšetkým podielové 
dane, príjem z výberu miestnych daní a poplatkov, príjem 
štátnych a účelových dotácií a grantov. V čase prípravy ná-
vrhu rozpočtu neboli známe východiskové štatistické údaje a 
rozpočtované podiely obcí a VÚC na výnose daní z príjmu FO 
pre rok 2020. Pri rozpočtovaní výšky podielových daní pre-
to zamestnanci MsÚ vychádzali z prognózy, ktorú zverejnila 

Rada pre rozpočtovú zodpovednosť. Výška podielových daní 
spolu s vlastnými miestnymi daňami ako i nedaňovými prí-
jmami mesta predstavuje východiskovú príjmovú základňu 
pre výšku bežného rozpočtu mesta, t.j. je limitujúcim fakto-
rom pre zostavenie rozpočtu bežných výdavkov, ktoré možno 
financovať len z bežných príjmov.
 Rozpočet mesta vyjadruje vzťahy medzi rozpočtovými 
výdavkami a očakávanými výstupmi a výsledkami realizova-
ných rozpočtových programov a aktivít. 
 Rozpočet	na	rok	2020	sa	zostavuje	ako	záväzný, na roky 
2021 a 2022 len ako orientačný.  Obsahuje príjmy a výdav-
ky podľa platnej rozpočtovej klasifikácie, finančné vzťahy k 
rozpočtovým a príspevkovým organizáciám zriadených mest-
ským zastupiteľstvom a k iným právnickým osobám na území 
mesta. Finančné vzťahy štátu k rozpočtu mesta sa realizujú 
prostredníctvom podielu na dani z príjmov fyzických osôb a 
prostredníctvom dotácií z príslušných kapitol štátneho roz-
počtu, ako je financovanie kompetencií preneseného výkonu 
štátnej správy a ďalšie úlohy spojené s realizáciou projektov 
v rámci štrukturálnych fondov EÚ a SR. 
 Posledná novela zákona č. 583/2004 Z.z. ukladá roz-
počtovým organizáciám od roku 2018 rozpočtovať všetky 
príjmy a výdavky, t.j. aj tie, ktoré do tejto úpravy boli neroz-
počtovanými položkami.                                         Spracoval: ond

 Súčasťou rozpočtu mesta na budúci rok sú tiež príspe-
vky, či dotácie od subjektov verejnej správy, štátnej správy, 
štrukturálnych fondov a iných. Transfery na prenesený vý-
kon štátnej správy školstva sú zapracované vo výške 6 936 
300 a pre deti v hmotnej núdzi – školské potreby vo výške 
5 520 eur,  ako príspevok 1,20 na stravné vo výške 766 272 
eur.
	 Na	 projekty	 obdržia	 ZŠ	 s	 právnou	 subjektivitou	
sumu 208 128 eur. 
 Celkový rozpočet školstva je v príjmovej  časti vo výške 
15 164 083 eur a použije sa na bežné  výdavky rozpočtova-
né v programe 8 na jednotlivé aktivity.
Transfer na záškoláctvo ÚPSVR sa očakáva vo výške 9 000 
eur.  Podľa § 12  ods. 2 zákona č. 600/2003 Z. z. o prídav-
ku na dieťa a o zmene a doplnení zákona č. 461/2003 Z. z. 
o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov, ak z pí-
somnej informácie o školskej dochádzke poskytovanej ško-
lou vyplynie, že dieťa zanedbáva plnenie povinnej školskej 
dochádzky, ÚPSVR vydá rozhodnutie, ktorým určí Mesto 
Humenné na vyplácanie finančných prostriedkov oprávne-
ným osobám.
	 Transfer	zo	štátneho	rozpočtu	na	voľby	do	NR	SR	v	
roku	2020	sa	očakáva	vo	výške	35	000	eur.
Transfery na ďalší prenesený výkon štátnej správy sa zapra-
covali do rozpočtu roku 2020 vo výške 136 800  eur takto:
- na register obyvateľov                                                     11 000 eur
- na matričnú činnosť                                                         39 000 eur
- na stavebné konanie                                                        37 000 eur
- na školský úrad                                                                  32 000 eur
- na životné prostredie                                                         3 100 eur
- na miestne komunikácie                                                   1 400 eur
- na bývanie                                                                          13 200 eur
- na register adries                                                                     100 eur
 Transfery	zo	štrukturálnych	fondov	Európskej	únie	a	
štátneho	rozpočtu	SR	vo	výške	3	019	862	eur sa rozpoč-
tujú a sú určené na financovanie projektov a to:
 Bežné	príjmy:	71	987	eur:

l Občianske poriadkové služby v prostredí MRK na území 
mesta Humenné 71 987 eur.
 Kapitálové	príjmy	2	837	908	eur:
l MŠ v osade Podskalka   255 484 eur l Stavebné úpravy 
pre zvýšenie kapacity MŠ Darg. Hrdinov v Humennom   287 
382 eur l Výstavba infraštruktúry pre nemotorovú dopravu 
na území mesta Humenné   149 705 eur l Dobudovanie sys-
tému triedeného zberu a odvozu KO   94 692 eur l Zlepše-
nie enviromentálnych aspektov na území mesta Humenné   
563 691 eur l Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ 
Partizánska 910 595 eur l Rekonštrukcia odborných učební 
ZŠ Laborecká v Hé   110 707 eur l Inovácia odborných učeb-
ní a knižnice ZŠ Pugačevova   159 041 eur l Zvýšenie kvality 
vzdelávania žiakov ZŠ J. Švermu prostredníctvom rozvoja ich 
kľúčových kompetencií   30 072 eur l Vodozádržné opatre-
nia v intraviláne mesta Humenné   248 889 eur l Zvyšovanie 
úrovne kľúčových kompetencií žiakov ZŠ Dargovských hrdi-
nov   27 650 eur.
 Transfery ako forma refundácie zrealizovaných projek-
tov za predchádzajúce roky zo štrukturálnych fondov  Eu-
rópskej únie a ŠR SR financovaných z vlastných zdrojov mi-
nulých rokov sa rozpočtujú takto:
	 Bežné	príjmy	13	333	eur:
l Občianske poriadkové služby v MRK na území mesta Hu-
menné   13 333 eur
						Kapitálové	príjmy	/96	634	eur/:
l Zníženie energetickej náročnosti budovy MŠ Partizánska 
20 a 22 Humenné   20 634 eur l Dobudovanie systému trie-
deného zberu a odvozu KO   76 000 eur.
	 Rozpočet	mesta	počíta	z	čiastkou	116	054	eur	z	pro-
striedkov	ESF	a	ŠR	na	podporu	zamestnanosti.
 Humenné má predschválenú dotáciu na realizáciu cy-
klochodníka z prostriedkov Prešovského samosprávneho 
kraja vo výške 85 850 eur.
 Čiastka	721	630	eur	 je	účelová	dotácia	 z	minister-
stva dopravy a výstavby SR na výstavbu bytového domu 
38 b.j.                                                                      Spracoval: ond

Rozpočet na rok 2020 vytvára podmienky na plnenie 
základných samosprávnych funkcií nášho mesta

 Návrh rozpočtu mesta Humenné na rok 2020 a nasledujúce dva roky 2021 a 2022 vychádzal z odhadu makroekonomic-
kých ukazovateľov ekonomiky SR a predpokladaných miestnych podmienok. 

Granty a transfery pre rok 2020 v rozpočte 
nášho mesta predstavujú sumu 12 miliónov 40 416 eur
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Písanie ikon je ako liturgia
 V nedeľu 24. novembra sa uskutočnila Blahodarstvená sv. Li-
turgia pri príležitosti ukončenia rozpisu Pravoslávneho chrámu sv. 
Cyrila a Metoda v Humennom. V rámci nej primátor mesta Miloš 
Meričko slávnostne odovzdal ďakovné listy ikonopiscom, ktorí sa 
zaslúžili o unikátny výsledok v interiéri chrámu. 
	 Ikony	sa	píšu.	Vychádza	to	z	toho,	že	aj	Písmo	sväté	je	napísané,	
preto	 sa	používa	 tento	 termín.	Tak	ako	bolo	napísané	Písmo	sväté,	
tak	sa	píše	aj	 ikona,	 lebo	je	to	v	podstate	evanjelium	v	obrazoch.	V	
Pravoslávnom	chráme	sv.	Cyrila	a	Metoda	v	Humennom	písali	bohato	
zdobené	a	farebné	ikony	traja	súrodenci	z	Poľska,	ikonopisci	Miroslaw	
Trochanowski	s	bratom	Bohdanom	a	sestrou	Lidiou	Polak,	ktorú	v	ten-
to	deň	zastúpil	synovec	Ilja	Trochanowski.	Trojica	ikonopiscov	praco-
vala	na	interiéri	chrámu	celých	desať	rokov	(2009	–	2019).	
	 V	 závere	 slávnostnej	 liturgie	 sa	 prítomným	 prihovoril	 primátor	
mesta	a	vyjadril	ikonopiscom	veľkú	vďaku	za	zachovanie	sakrálneho	
dedičstva,	akým	bezpochyby	ikony	sú.	Poďakovanie	vyjadril	aj	dekan	
a	správca	Pravoslávnej	cirkevnej	obce	v	Humennom	Peter	Humeník,	
a	tiež	hosť,	ktorým	bol	duchovný	otec	Peter	Savčak.	Ikonopisec	Miro-
slaw	Trochanowski	im	ako	vďaku	a	možnosť	pracovať	v	tak	krásnom	
chráme,	podaroval	ikony.	Všetci	sa	neskôr	slávnostne	zapísali	do	kro-
niky	chrámu	i	Pamätnej	knihy	mesta	Humenné.																																							
																																																															Text	a	foto:	Mgr.	Michaela	Dochánová

Havarijné stavy 
mestských budov 
boli odstránené

 Koncom augusta tohto roka vznikli havarijné stavy na 
strechách	mestských	budov.	Príčinou	havarijných	stavov	
v	tom	čase	boli	výdatné	prívalové	dažde,	ktoré	spôsobili	
zatečenie	do	bytových	aj	nebytových	priestorov	budov.	
Humenská radnica všetky závady zmapovala a následne 
sa vykonali nevyhnutné opatrenia sanácie. Aktuálne sú 
havarijné stavy odstránené.

 Štátny archív
 Štátny archív Prešov má svoje vysunuté pracovisko v 
Humennom na Štúrovej ulici. Budova tohto archívu pat-
rí pod správu mesta Humenné. Po výdatných dažďoch tu 
začala zatekať miestnosť s archívnym materiálom a doku-
mentami. Po obhliadke budovy boli zistené poškodenia na 
streche o veľkosti 35 m2. V rámci opravy sa strecha ošetri-
la proti hrdzi a vymaľovala sa. Havarijný stav je už odstrá-
nený.

 Súkromná MŠ AURA
 Súkromná MŠ Aura sídli v mestskej budove na Třebíč-
skej ulici pri MŠ Třebíčska. Aj tu bolo potrebné opraviť ha-
varijný stav strechy o veľkosti 120 m2, ktorý bol prekrytý 
Fatrafolom. Havarijný stav je odstránený čiastočne, preto-
že sa vyskytlo zatečenie strechy na inom mieste.

 Sídlisko Pod Sokolejom
 Na Sídlisku Pod Sokolejom sa vyskytlo hneď niekoľko 
havarijných stavov. Tu bol opravený strešný plášť zateče-
ných bytov na uliciach SNP 2520 a 6092. Okrem toho bolo 
nahlásené aj prepadnutie vozovky pred bytovým domom 
na ulici SNP 39, ktoré spôsobilo poškodenie kanalizačnej 
prípojky DN 500. Havarijné stavy sú už odstránené. 

 Mestský úrad
 V budove Mestského úradu, vo veľkej zasadačke búr-
ka poškodila stropné kazety na ľavej strane miestnosti za 
reproduktormi. Je nepochybné, že v tomto mieste zateka-
lo do budovy už dávno predtým, ale oprava sa realizovala, 
žiaľ, iba prekrytím igelitovým sáčkom a plátom sololitu. V 
dôsledku množstva vody, ktoré napršalo cez poškodenú 
strechu, povolil sáčok i sololit a voda zaliala priestor vo 
vnútri veľkej zasadačky. Oprava sa realizovala zvonku na 
streche i zvnútra zasadačky. Havarijný stav je už odstráne-
ný.                                              Text: Mgr. Michaela Dochánová

Humenskú radnicu poctil svojou 
návštevou veľvyslanec Spojeného 

kráľovstva Andrew Garth
	 V	utorok	26.	novembra	prijal	primátor	mesta	Humenné	Miloš	Meričko	na	pôde	
magistrátu	 mimoriadneho	 a	 splnomocneného	 veľvyslanca	 Spojeného	 kráľovstva	
Veľkej	Británie	a	Severného	Írska	na	Slovensku	J.	E.	Andrewa	Gartha.	
 V týchto dňoch absolvuje britský veľvyslanec pracovnú cestu po východnom Slo-
vensku. V rámci Humenného navštívil Gymnázium sv. Jána Zlatoústeho, ale tiež Mest-
ský úrad a primátora Miloša Merička. V spoločnom rozhovore sa dotkli najmä témy 
blížiaceho sa BREXITU a jeho vplyvu na Slovákov, ktorí vo Veľkej Británii pracujú, najmä 
Humenčanov. Okrem toho sa zaoberali aj možnosťou záujmu britských investorov o 
podnikanie v Humennom.                                 Text a foto: Mgr. Michaela Dochánová

Členovia občianskych združení 
vysadili stromy Paulovnií plstnatých

	 V	piatok	29.	novembra	vysádzali	v	našom	meste	Humenné	členovia	rôznych	občianskych	združení	vzácne	stromy	druhu	
Paulovnia plstnatá. 
 Strom Paulovnie je vzácny najmä tým, že priťahuje včely a hmyz, rastie veľmi rýchlo (až 7 metrov za 3 roky), zachytáva 
prach a oxid uhličitý, čistí ovzdušie a ničí alergény. Strom je odolný a prispôsobivý, a preto ho možno považovať za energetickú 
rastlinu v rámci obnoviteľných zdrojov.
 V piatok sa vysadilo spolu 15 ks týchto stromov v rôznych lokalitách mesta. Stromy vysádzali občianske združenia (OZ), kto-
ré budú mať svoju tabuľku pri každom vysadenom strome. Tieto tabuľky zhotovil nepočujúci umelec Mário Furčák z Prešova. 
Na Južnom námestí majú svoje 
paulovnie tieto OZ - Slovenský 
Červený kríž, športové kluby 
pôsobiace na území mesta Hu-
menné, FS Chemlon a Humen-
ská zberateľská spoločnosť. Na 
Námestí slobody pri zelenino-
vom trhovisku boli vysadené 
3 ks stromov Spoločnosťou 
klinickej onkológie, mužským 
speváckym zborom Rusinija 
a Mládežníckou organizáciou 
FreeMar. Třebíčsku ul. medzi 
MŠ a Denným centrom budú 
skrášľovať stromy od OZ Ženy 
a tradície, Podvihorlatskej pa-
lety, združenia saleziánskej 
mládeže DOMKA, združenia 
mladých Laura a OZ Pomáhaj a chráň. Posledné 3 ks Paulovnií sa nachádzajú na Laboreckej ul. v blízkosti MŠ a tu ich vysadili 
OZ Humenský gaštan, Únia žien – okresná organizácia Humenné a Skautský zbor Humenné.
 Projekt vysádzania stromov Paulovnie plstnatej podporila spolufinancovaním Komunitná nadácia mesta Humenné. Všet-
kým členom občianskych združení sa poďakoval poslanec MsZ a predseda komisie mládeže a tretieho sektora, Martin Ruščan-
ský.                        Text a foto: Mgr. Michaela Dochánová



	 Mestské	zastupiteľstvo	je	zložené	z	24	poslancov,	z	toho	je	
7	žien	a	17	mužov.	V	Humennom	máme	2	volebné	obvody,	v	
každom	z	nich	zastupuje	občanov	rovnako	po	12	poslancov.	
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	 1.	Komisia	finančná,	rozpočtová	a	správy	mestských	
organizácii
predsedníčka – Ing. Alena Židová
podpredseda - Ing. Ondrej Babjarčík
tajomníčka - Ing. Ivana Jenčíková
členovia: Ing. Silvia Cukrovaná, Ing. Martin Lichman, Ing. Ondrej 
Mudry, Mgr. Marek Juro, Ing. Gabriela Demčáková, JUDr. Monika 
Ročňaková, Ing. Milan Macko
 2. Komisia výstavby a územného plánovania
predseda – PhDr. Michal Babin, MBA
podpredseda - Ing. Jozef Babják
tajomníčka - Ing. Tatiana Mašková
členovia: Ing. Juraj Vaňo, Ing. Branislav Čekovský, Ing. arch. Andrej 
Semanco, Ing. Jozef Boháč, Ing. Juraj Nosko, Ing. Marián Petrík, 
Oskar Balogáč
 3. Komisia školstva
predsedníčka – RNDr. Mária Cehelská
podpredsedníčka - Mgr. et Mgr. Luciána Hoptová, PhD.
tajomníčka - PhDr. Katarína Baraníková
členovia: Mgr. Jozef Oľha, Ing. Alena Židová, Mgr. Jozef Mocák, 
Peter Kudráč, Mgr. Anna Jirásková, Mgr. Jarmila Oravcová, Zuzana 
Dirbáková
 4. Komisia pre disponovanie s majetkom mesta
predseda – Ing. Juraj Vaňo
podpredseda - Ing. Andrej Bača
tajomník - Ing. Slavomír Novák
členovia: PhDr. Ivan Hopta, CSc., Ing. Peter Pipák, MPH, MUDr.     
Dušan Sukovský, Ing. Konštantín Javorský, Ing. Martin Hyška, Ing. 
Jozef Repko, JUDr. Peter Gdovin
 5. Sociálna a zdravotná komisia
predsedníčka – MUDr. Anna Sotaková
podpredsedníčka - Mgr. Helena Ufnárová
tajomník - Ing. Ladislav Bogdan
členovia: Martin Ruščanský, Ing. Silvia Cukrovaná, PhDr. Jana         
Andruchová, PhD., Mgr. Danka Pavliková, Mgr. Jana Babjarčíková, 
MUDr. Ján Matyščák, Mgr. Daniel Gavulič
	 6.	Komisia	životného	prostredia	a	verejnej	zelene
predseda – Tomáš Šudík
podpredseda - Ing. arch. Andrej Semanco
tajomníčka - Ing. Monika Pastoráková
členovia: MUDr. Anna Sotaková, Ing. Juraj Vaňo, Martin Ruščanský, 
Ladislav Andrejco, Martin Oskorip, Ing. Emília Valková, Norbert     
Želinský 

	 7.	 Komisia	 kultúry,	 cestovného	 ruchu	 a	 medzinárodnej								
spolupráce
predseda – PhDr. Ivan Hopta,CSc.
podpredsedníčka - Ing. Silvia Cukrovaná
tajomníčka -  Helena Ferková
členovia: Mgr. Helena Ufnárová, Ing. Martin Lichman, Mgr. et Mgr. 
Luciána Hoptová, PhD., Mgr. Michaela Januchová, Ing. Iveta Čižmárová, 
Juraj Levický, Miroslava Masicová
 8. Komisia dopravy a verejného poriadku
predseda – Ing. Michal Druga
podpredseda - Ing. Branislav Čekovský
tajomník - Ing. Ján Olšakovský
členovia: Ing. Ondrej Babjarčík, Ing. Juraj Vaňo, PhDr. Michal Babin, 
MBA, Ján Bača, Ing. Jozef Tirpák, Ing. Ján Pajtaš, Ing. Pavol Lopanič
 9. Komisia športu
predseda – Ing. Branislav Čekovský
podpredseda - PhDr. Michal Babin,MBA
tajomník - Mgr. Peter Mižák
členovia: Tomáš Šudík, Mgr. Jozef Oľha, Ing. Jozef Babják, JUDr.    
Daniel Fink, Ing. Marek Dirbák, Vladimír Chalupka, Drahoš Mihališin
	 10.	Komisia	mládeže	a	tretieho	sektora
predseda – Martin Ruščanský
podpredseda - Mgr. Jozef Oľha
tajomníčka - Mgr. Jana Bardzáková
členovia: Tomáš Šudík, Mgr. Helena Ufnárová, Ing. Andrej Bača,   
Slavomír Jancusko, Mgr. Mária Radváková, Mária Hajníková, Viktória 
Čiževská
 11. Bytová komisia
predseda – Mgr. Jozef Mocák
podpredsedníčka - PhDr. Jana Andruchová, PhD.
tajomník - Mgr. Marek Onufrák
členovia: Ing. Andrej Bača, RNDr. Mária Cehelská, Ing. Ondrej Babjarčík, 
Andrej Koceľa, Mgr. Mária Dubiaková, Ľubica Zdenovcová, PhDr. 
Jana Podstanická
 12. Komisia PHSR a rozvojových projektov
predseda – Ing. Peter Pipák, MPH
podpredseda - Ing. Michal Druga
tajomník - PhDr. Miroslav Turčan
členovia: Ing. Jozef Babják, RNDr. Mária Cehelská, Ing. Martin          
Lichman, Mgr. Miroslav Paulik, Ľuboš Ondovčin, RNDr. Martin        
Kundrát, Ph.D., MUDr. Štefan Sotak, Ph.D. MBA, LL.M.
                                                                         (Stav k 10. decembru 2019)

Zoznam poslancov Mestského zastupiteľstva 
v Humennomna volebné obdobie 2018-2022

Priezvisko a meno Titul                      Volebný obvod
Andruchová, Jana PhDr., PhD. 1
Babin, Michal   PhDr., MBA 1
Babják, Jozef Ing. 1
Bača, Andrej Ing. 1
Čekovský, Branislav Ing. 1
Hopta, Ivan PhDr. CSc. 1
Lichman, Martin Ing. 1
Mocák, Jozef Mgr. 1
Mudry, Ondrej Ing. 1
Semanco, Andrej Ing. arch. 1
Sotaková, Anna MUDr. 1
Šudík, Tomáš  1
Babjarčík, Ondrej Ing. 2
Cehelská, Mária RNDr. 2
Cukrovaná, Silvia Ing. 2
Druga, Michal Ing. 2
Hoptová, Luciána Mgr. et Mgr., PhD. 2
Oľha, Jozef Mgr. 2
Pipák, Peter Ing., MPH 2
Ruščanský, Martin  2
Sukovský, Dušan MUDr. 2
Ufnárová, Helena Mgr. 2
Vaňo, Juraj Ing. 2
Židová, Alena Ing. 2

KOMISIE MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA
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Mesto Humenné poskytuje svojim občanom benefity
 Aké	sú	možnosti	a	podmienky	získania,	či	 je	plánované	rozšírenie	skupín	poberateľov	a	ktoré	 formy	vyplácania	 rôznych	
benefitov	sú	aktuálne	pre	vybrané	skupiny	občanov	–	to	sú	témy,	ktoré	pomerne	často	rezonujú	počas	rokovaní	mestského	za-
stupiteľstva,	ale	rovnako	aj	počas	rôznych	odborných,	politických,	či	iných	stretnutí.	

Humenská radnica zabezpečila 
pre obyvateľov kompostéry

 V tomto roku humenská radnica zrealizovala distribúciu 
1 490 kusov kompostérov, na ktoré získalo mesto nenávrat-
ný finančný prostriedok vo výške 199 802 eur, vďaka projektu 
„Podpora predchádzania vzniku biologicky rozložiteľných ko-
munálnych odpadov“ (BRKO).
 Cieľom projektu je v podstate zvýšenie miery zhodnoco-
vania odpadov so zameraním na ich prípravu na opätovné po-
užitie a recykláciu a podporu predchádzania vzniku odpadov. 
Realizáciou projektu sa zabezpečilo obstaranie záhradných 
kompostérov, ktoré majú slúžiť na predchádzanie vzniku BRKO 
produkovaného v domácnostiach a boli poskytnuté bezodplat-
ne.
 Rozdané kompostéry sú v objeme 800 a 1000 litrov. Ku ka-
ždému kompostéru je k dispozícii aj návod na obsluhu a príruč-
ka pre správne kompostovanie. 

 Z tohto pohľadu možno rozdeliť aj občanov nášho mesta do 
viacerých skupín. Niektorí sa domáhajú ďalších úľav, či výhod a 
naopak - ďalší Humenčania upozorňujú, že tieto benefity, ktoré 
v stovkách tisíc eur zaťažujú ročne mestskú pokladňu na strane 
výdavkov, nie sú naviazané na hospodárenie  mestskej poklad-
nice, či na výšku podielových daní zo strany štátneho rozpočtu. 
Je však isté, že v porovnaní s okolitými približne rovnako veľký-
mi mestami je Humenné v oblasti poskytovania rôznych výhod, 
či úľav vlastným občanov dlhodobo lídrom.
 Zhrnuli sme údaje o tom, ktorým skupinám Humenčanom, 
za ktoré miestne dane a poplatky - v akom rozsahu sa z mest-
skej pokladnice prispieva:          
 l Dôležitou službou pre vybrané skupiny Humenčanov je 
dotácia na stravu: 
 Túto službu poskytuje v súčasnosti 10 reštaurácií a doteraz 
(za rok 2019) sme za stravovanie pre skupiny seniorov uhradili 
223 206 eur, kým v roku 2018 bolo z metskej pokladnice reštau-
ráciám vyplatených 261 431 eur, aktuálne tieto služby využíva        
1 534 humenských seniorov.
 Mesto Humenné poskytuje v roku 2019 svojim občanom 
benefity v tomto členení:
l Príspevok na stravovanie pre seniorov – 300 000 eur
l Príspevok pri narodení dieťaťa – 30 600 eur
l Príspevok pre deti, ktoré nastúpia do 1. ročníka – 42 000 eur
l Zvýhodnené cestovné – 20 000, eur
 V rokoch 2018 a 2019 mesto, ako správca dane, v zmysle 
zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom po-
platku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a VZN 
č. 130/2004, poskytovalo tieto zníženia a oslobodenia miest-
nych daní a poplatku za komunálne odpady.
 DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ: zníženie, veková hranica nad 62 
rokov, držitelia preukazov ŤZP a ŤZP/S.
 Rok 2018:  4 490 daňovníkov, 7 998 objektov v celkovej 
hodnote 56 372 eur v následovnom členení:
 Rok 2019: 4 424 daňovníkov, 7 789 objektov v celkovej 
hodnote 53 072 eur v následovnom členení:
Rok 2018: Pozemky - počet objektov 2 586 – zníženie 10 987 
eur
Rok 2019: Pozemky - počet objektov 2 505 – zníženie 10 174 
eur
Rok 2018: Stavby - počet objektov 2 166 – úľava 28 727 eur
Rok 2019: Stavby - počet objektov 2 101 – úľava 27 278 eur
Rok 2018: Byty - počet objektov 3 246 – úľava 16 658 eur

Rok 2019: Byty - počet objektov 3 183 – úľava 15 650 eur
 DAŇ ZA PSA: zníženie, veková hranica nad 62 rokov:
289 daňovníkov, 306 psov vo výške 2 635 eur
 KOMUNÁLNY ODPAD:
 odpustenie/práca, študent zahraničie, väzba, soc. zariade-
nia: 5 501 poplatníkov vo výške 74 292 eur
 Celková výška úľav, oslobodení, odpustení, znížení na da-
niach a komunálnom odpade v roku 2018 predstavovala 144 
844 eur. Benefity vo forme príspevkov na stravovanie seniorov, 
pri narodení dieťaťa, pre deti pri nástupe do 1. ročníka ZŠ a 
zvýhodnené cestovné v roku 2018 boli vo výške 331 883 eur.  
 Mesto Humenné poskytuje svojim občanom „KARTY VÝ-
HOD PRE HUMENČANOV“. Humenčania môžu požiadať o vyda-
nie SENIOR KARTY, KARTY JUNIOR a KARTY HUMENČAN. Vďaka 
týmto kartám môžu obyvatelia nášho mesta využiť rôzne zľavy.
 Úľavy a benefity sú zapracované aj v rozpočte mesta na rok 
2020 a vo VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálny odpad:
l príspevok na stravovanie pre seniorov:  275 700 eur
l príspevok pri narodení občana s trvalým pobytom v meste 
Humenné: 30 600 eur
l príspevok pri nástupe dieťaťa do 1. ročníka ZŠ: 38 000 eur
l zvýhodnené cestovné: 20 000 eur  
 Všetky informácie a vysvetlenia, ktoré sa týkajú úľav, zliav 
a benefitov pre Humenčanov, poskytnú zamestnanci MsÚ 
a rovnako sú zverejnené a aktualizované na webe mesta:                 
www.humenne.sk                                                             Ľuboš Ondovčin

VOĽBY DO NÁRODNEJ RADY SLOVENSKEJ REPUBLIKY 2020
	 Predseda	NR	SR	rozhodnutím	č.	351/2019	Z.	z.	vyhlásil	voľby	do	Národnej	rady	Slovenskej	republiky	a	určil	deň	ich	konania	na	sobotu	29.	februára	2020.	
Voľby	sa	uskutočnia	od	07.00	h	do	22.00	h.	Informácie	pre	voliča:	právo	voliť	do	Národnej	rady	SR	má	občan	Slovenskej	republiky,	ktorý	najneskôr	v	deň	konania	
volieb	dovŕši	18	rokov	veku.	Prekážkou	práva	voliť	je	zákonom	ustanovené	obmedzenie	osobnej	slobody	z	dôvodov	ochrany	verejného	zdravia.
	 Spôsob	voľby:	volič	môže	voliť	na	území	SR	vo	volebnom	okrsku,	v	ktorého	zozname	voličov	je	zapísaný	alebo	v	ktoromkoľvek	volebnom	okrsku	na	základe	
HLASOVACIEHO	PREUKAZU.	Volič	môže	voliť	mimo	územia	Slovenskej	republiky	poštou,	ak:	nemá	trvalý	pobyt	na	území	SR	a	bol	na	základe	žiadosti	zapísaný	do	
osobitného	zoznamu	voličov,	prípadne	má	trvalý	pobyt	na	území	SR	ale	v	čase	volieb	sa	zdržiava	mimo	jej	územia
	 Všetky	potrebné	informácie	o	voľbách	do	NR	SR	2020	nájdete	aj	na	webe	nášho	mesta:	www.humenne.sk		

Rekonštrukcie ciest, chodníkov a miestnych komunikácií
stav ku dňu 11.12.2019

	 O	benefitoch	pre	obyvateľov	mesta	na	rok	2020	rozhodovali	
humenskí	poslanci	na	rokovaní	MsZ	11.	decembra	2019.		



 Okrem toho boli udelené aj Ceny primátora mesta Spevác-
kemu zboru mesta Humenné, Mgr. Miroslavovi Postihačovi a 
Mgr. Jozefovi Kozákovi.

 Boli udelené aj Ceny	dobrovoľníka	mesta	Humenné, a to 
Ing. Kataríne Kočanovej a Jozefovi Levkovi.

 Cenu mesta Humenné získala tento rok trojica laureátov, 
MUDr. Tatiana Macková, Jana Nemčíková, Dis.art. a Územný 
spolok Slovenského Červeného kríža v Humennom.
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 Jozef Levko	 stál	pri	 zro-	
de	 Zväzu	 invalidov	 v	 Hu-
mennom	v	 roku	1988,	ktorý	
sa	 v	 roku	 1990	 premenoval	
na	 Slovenský	 zväz	 telesne	
postihnutých.	 Je	 to	 dobro-
voľnícka	 organizácia,	 ktorej	
cieľom	 je	 pomáhať	 ľuďom	
s	 telesným	 a	 zdravotným	
postihnutím,	a	tiež	aj	 rodin-
ným	príslušníkom	pri	 riešení	
sociálnych,	 ekonomických,	
psychických	a	spoločenských	
potrieb	 a	 záujmov.	 Počas	
svojho	tridsaťročného	pôsobenia	vo	zväze	vyformoval	najväč-
šiu	okresnú	základňu	na	Slovensku.	

Dni mesta Humenné 2019
 Slávnostným	zasadnutím	Mestského	zastupiteľstva	a	odovzdaním	cien	mesta	Humenné	a	primátora	sa	v	piatok	13.	septem-
bra	uskutočnili	trojdňové	Dni	mesta	Humenné.	V	tomto	roku	boli	spojené	aj	s	jubilejným	30.	ročníkom	Humenského	jarmoku.
 V piatok 13. septembra sa uskutočnilo slávnostné zasadnutie Mestského zastupiteľstva. V rámci neho sa prítomným prihovoril 
primátor mesta Humenné Miloš Meričko, ktorý vo svojom príhovore vyzdvihol tradíciu oceňovania tých, ktorí naše mesto reprezen-
tujú spoločensky aj kultúrne a podávajú pomocnú ruku všetkým, ktorí to potrebujú. Práve na takých Humenčanov sme právom hrdí, 
pretože svojou aktivitou zveľaďujú mesto Humenné. 
	 Ocenenia	sú	vyjadrením	vďaky	mesta,	primátora	i	všetkých	obyvateľov
 V súlade so Všeobecne záväzným nariadením č. 121/2012 o udeľovaní verejných ocenení mesta Humenné, návrhy na ocene-
nie jednotlivcov alebo kolektívov môžu predložiť poslanci Mestského zastupiteľstva, orgány štátnej správy, samosprávy, spoločen-
ské organizácie, verejnoprávne inštitúcie, občianske združenia, 
právnické alebo fyzické osoby. Udelené môžu byť tieto ocenenia 
mesta Humenné: čestné občianstvo, cena mesta, cena primáto-
ra, cena dobrovoľník mesta, ocenenia v oblasti športu a verejné 
pocty. 

      Spevácky zbor mesta Hu-
menné	 vznikol	 v	 roku	 1994	
z	 túžby	 priateľov	 vokálneho	
umenia	 v	 Humennom	 pre-
zentovať	 kvalitnú	 svetovú	 a	
domácu	 hudbu.	 Členmi	 ko-
lektívu	sa	stali	 ľudia	rôznych	
profesií	 z	mesta	 a	 jeho	 oko-
lia.	 Tento	 kolektív	 každoroč-
ne	organizuje	benefičný	kon-
cert	„Čas	radosti	a	veselosti“.	
Počas	 leta	sa	členovia	zboru	
sústredia	 na	 organizovanie	
letných	 koncertov	 pod	 ná-

zvom	„Hudba	–	kľúč	k	porozumeniu	a	láske“.	Dirigentkou	zboru	
je	Nadežda	Spišáková	(na	snímke).

   Mgr. Miroslav Postihač je	
už	síce	na	dôchodku,	ale	uči-
teľské	 povolanie	 pre	 neho	
ostáva	 navždy	 poslaním.	
Dlhé	roky	pôsobil	na	ZŠ	Dar-
govských	hrdinov,	kde	vyučo-
val	 matematiku	 a	 chémiu.	
Od	 roku	 1990	 do	 roku	 2017	
tu	pôsobil	ako	riaditeľ	školy.

       Mgr. Jozef Kozák	 je	od	
roku	 2011	 farárom	 vo	 Far-
nosti	 sv.	 Košických	 mučení-
kov	na	Sídlisku	III.	Pri	výkone	
svojho	 povolania	 sa	 inšpi-
ruje	 tým,	 čo	 sám	 zažil	 a	 čo	
prinášajú	 iné	 farnosti.	 A	 tak	
aj	 vďaka	 tomu	 sa	 veriaci	 a	
ľudia	dobrej	 vôle	na	Sídlisku	
III	tešia	nielen	na	farský	ples,	
tábor	 a	 karneval,	 ale	 aj	 na	
veľkú	turistickú	akciu	Trojka	v	
Tatrách,	či	Bodku	za	prázdni-
nami.	Jozef	Kozák	sa	v	závere	

poďakoval	prítomným	za	všetkých	ocenených.	

 MUDr. Tatiana Macko-
vá od	 roku	 1979	 pracuje	 na	
detskom	 oddelení	 v	 Humen-
nom.	Dlhé	roky	sa	popri	práci	
venovala	aj	výučbe	žiakov	na	
Strednej	zdravotníckej	škole	v	
Humennom.	Od	roku	1997	až	
dodnes	pracuje	ako	primárka	
detského	 oddelenia,	 ktoré	
pod	 jej	 vedením	 prosperuje	
veľmi	dobre.

     Jana Nemčíková, Dis.art. 
bola	úspešnou	žiačkou	akor-
deónového	 oddelenia	 ZUŠ	 v	
Humennom.	 Od	 roku	 1975	
pôsobí	 ako	 pedagóg	 hry	 na	
akordeóne	 na	 tunajšej	 ZUŠ	
v	Humennom.	Od	roku	1991	
vedie	akordeónový	orchester	
Rondo,	 ktorého	 súčasťou	 sú	
aj	jej	žiaci.	

 Slovenský Červený kríž 
– územný spolok Humenné 
dlhoročne	 sústreďuje	 pozor-
nosť	 na	 tých	 najzraniteľnej-
ších	 v	 našom	meste	 a	 okolí.	
Podstatné	 aktivity	 jeho	 čin-
nosti	 tvoria	 prevažne	 terén-
ne	 sociálne	 aktivity.	 Spolu-
pracuje	 s	 dobrovoľníkmi	 a	
nezamestnanými,	ktorých	za-	
čleňuje	 do	 pracovného	 pro-
cesu	 formou	rôznych	projek-
tov	a	aktivačných	prác.	Cenu	
prevzala	 Silvia	 Knapiková,	
riaditeľka	územného	spolku	SČK	v	Humennom.

    Ing. Katarína Kočanová 
dlhoročne	 neúnavne,	 celým	
svojím	 srdcom	 a	 systema-
ticky	 venuje	 svoj	 voľný	 čas	
ľuďom	 a	 zvieratám	 bez	 do-
mova	 a	 rodín.	 Svoju	 pomoc	
poskytuje	 osobám	 bez	 do-
mova,	bez	práce,	osobám	so	
zdravotnými	 a	 inými	 problé-
mami,	 ktoré	 nevedia	 riešiť	
vlastnými	silami.	V	neposled-
nom	rade	pomáha	aj	strate-
ným	a	opusteným	zvieratám	
nájsť	domov	a	 rodinu,	 ktorá	
má	záujem	sa	o	ne	adekvát-
ne	postarať.

 V kultúrnom programe sa predstavil operný spevák Igor Ku-
cer, Júlia Lichmanová zahrala v doprovode klavíra na husliach a 
krátkou klavírnou hrou potešili aj žiaci ZUŠ Mierová.
                                        
                                                       Text a foto: Mgr. Michaela Dochánová

30. ročník Humenského jarmoku
	 V	piatok	13.	septembra	sa	konal	už	XXX.	Humenský	jar-
mok. Tento rok spolu predávali stánkari v 123 stánkoch,             
z	toho	v	30	remeselných	a	v	8	stánkoch	s	občerstvením.
 Tohto roku prispôsobili organizátori dátum jarmoku                
k Dňom mesta Humenné, takže návštevníci zažili omnoho 
viac zábavy počas víkendu. V rámci jubilejného 30. ročníka 
Humenského jarmoku už tradične kraľovala ulička remesiel, v 
ktorej mohli návštevníci nájsť tkané koberce, syry, fujary, med 
a včelárstvo, drevené výrobky a rezbárstvo, maľované obrázky 
a korytárstvo, rôzne pletené výrobky, výšivky a patchwork, či 
výrobky zo skla. Okrem toho tu bol rôzny ďalší sortiment ako 
odevy a textil, obuv, hračky, bytový textil, cukrovinky, darčeko-
vé predmety a spotrebný tovar, kabelky, šály, či umelé kvety. 
V rámci jarmočných kulinárskych špecialít nechýbali stánky s 
občerstvením, ako boli langoše, gofry, cukrová vata, pukance 
a medovina. Veríme, že ste 
ochutnali tiež jarmočnú 
klobásku alebo povestný 
burčiak, ktorý charakterizu-
je pravý jarmok.
 Navyše malých aj 
veľkých potešili kolotoče, 
výstava áut, ale aj stánok, 
kde ste si mohli vyraziť 
vlastnú mincu. Svojimi kre-
atívnymi výrobkami prispeli 
aj členovia charity.

Text a foto: 
Mgr. Michaela Dochánová



	 Stavebné	 práce	 pokračujú	 tak,	 ako	 to	 dovoľuje	 počasie.	
Zábery	sú	z	5.	decembra	2019.			
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Projekt ,,Topánka“ 
pre ľudí bez prístrešia 

 Na území mesta Humen-
né žije približne 50 ľudí bez 
prístrešia. Ich počet je ťažko 
upresniť, keďže sa mnohokrát 
presúvajú z miesta na miesto. Dôvodom, prečo sa ocitli na ulici, 
je častokrát sklon k užívaniu návykových látok, najmä alkoholu, 
rozpad manželstva, exekúcie.
 Za finančnej podpory Komunitnej nadácie mesta Humenné 
zakúpila Gréckokatolícka charita Prešov, Sociálne centrum Hu-
menné obuv, ako aj spodnú bielizeň, ponožky, deky a hygienické 
potreby. Zakúpené veci odovzdali sociálni pracovníci-zamest-
nanci charity ľuďom bez prístrešia. Takto budú mať títo ľudia 
zabezpečené nevyhnutné životné potreby a podarí sa im skôr 
prekonať ťažké obdobie v ich živote. 

Rastieme spolu 
 
 Základná škola na Kudlovskej ulici v Humennom získala od 
Komunitnej nadácie mesta Humenné finančné prostriedky vo 
výške 500 eur cez program „Skrášľujeme svoje mesto 2019“. 
Tieto finančné prostriedky škola využila na projekt „Rastie-
me spolu“, ktorý bol zameraný na výsadbu stromčekov. Dňa 
18. 11. 2019 žiaci štvrtého ročníka vysadili 70 ks stromčekov 
– tuju smaragdovú. Stromoradie lemuje plot od hlavnej ulice 
a v budúcnosti bude slúžiť ako protihluková stena a zároveň 
vizuálne skrášli areál školy. Každý žiak si vysadil svoj stromček 
po názornej ukážke a inštrukcii. Pri výsadbe sa žiaci inšpirovali 
názvom projektu „Rastieme spolu“ a odmerali jeden stromček, 
ktorý meral 50 cm a jedného žiaka, ktorý meral 150 cm „aj s 
topánkami“. Tieto údaje si porovnajú neskôr o päť rokov, kedy 
budú súčasní štvrtáci už veľkí deviataci a zistia, o koľko centi-
metrov vyrástli.            Text a foto: Mgr. Tomčíková, ZŠ Kudlovská 

V Humennom pribudne 
38 nájomných mestských bytov
	 Na	území	mesta,	v	časti	sídliska	Pod	Sokolejom,	pribud-
ne	budúci	rok	nová,	5-podlažná	budova.	V	novom	bytovom	
dome	sa	bude	nachádzať	38	bytových	jednotiek	a	Humenča-
nom	pribudne	možnosť,	ako	získať	nájomné	bývanie.
 V tomto dome sa budú nachádzať aj spoločné priestory, 
pivnice a technické zázemie. Jeho súčasťou bude parkovacia 
plocha s celkovou kapacitou 43 parkovacích miest, spevnená 
komunikácia (chodník) pre peších, mobiliár a sprievodná ze-
leň. Výstavbu už realizuje spoločnosť Swietelsky - Slovakia, 
spol. s r.o. podľa zmluvy o dielo za 2 182 800 eur s DPH. Súčas-
ťou tejto zmluvy nie je ELI a horúcovodná prípojka, realizačná 
dokumentácia napríklad pilót, ale aj vodorovných a zvislých 
železobetónových konštrukcii.
 Výstavba tohto obytného domu bude financovaná z troch 
zložiek: l štátny fond rozvoja bývania: 1 277 830 eur l dotácia 
od ministerstva dopravy a výstavby na obstarávanie nájom-
ných bytov: 688 060 eur l dotácia od ministerstva dopravy a 
výstavby na obstarávanie technickej infraštruktúry: 33 570 eur 
l vlastné zdroje cca 190 000 eur.
 Typy a počty bytov v bytovom dome: 10 bytov bude 
1-izbových, 18 bytov 2-izbových a 10 bytov bude 3-izbových
 Investorom a prevádzkovateľom je mesto Humenné. Do 
súťaže na výber zhotoviteľa sa prihlásili 3 spoločnosti a stave-
nisko bolo odovzdané 24. júla 2019.
l Celková podlažná plocha: 2 430,18m2 l Celková plocha by-
tov: 2120,68 m2 l Celková plocha spoločenských a vstupných 
priestorov: 309,50m2 l Projektovú dokumentáciu vypracovala 
Numera spol. s r.o. a stála 29 520 eur (dokumentácia bola iba 
pre stavebné povolenie) l Stavba má pôdorysný tvar obdĺžnika 
s plochou strechou. Nosnú časť objektu bude tvoriť obvodové 
a nosné murivo na betónových základoch. V súvislosti s výko-
povými prácami boli vykonané terénne úpravy. l Bytový dom 
bude napojený kanalizačnou jednotkou na existujúcu verejnú 
kanalizáciu.
 K začiatku decembra v súvislosti s výstavbou boli zreali-
zované tieto stavebné činnosti: l zrealizované zariadenie sta-
veniska s oplotením l realizovaná skrývka zeminy (ornice) l 
zrealizovaná montáž stavebného žeriavu l sú zrealizované vý-
kopy základových pásov a narazené základové ihlanové pilóty 
l zrealizovaná podvŕtavka pre vodovodnú prípojku pod cest-
nou komunikáciou od vodovodnej šachty vrátane osadenia 
chráničky DN 75 mm pre vodovodné potrubie a osadená nová 
vodomerná šachta l privedené potrubie z verejného vodovo-
du do vodomernej šachty l urobený násyp štrkového vankúša 
pod základové pásy l zrealizované železobetónové základové 
pásy l prebieha zásyp zeminou medzi základovými pásmi so 
zhutnením l v súčasnosti sa realizuje podmurovka z DT tvárnic.
 V súčasnosti sa na území nášho mesta nachádza 208 by-
tových domov označených súpisným číslom. Počet bytov (do-
mácností) je celkovo: 9 713. 
 Celkový počet mestských nájomných bytov na území Hu-
menného je 702. Tieto byty sa nachádzajú na sídlisku Pod So-
kolejom, na ul. Komenského, ul. 26. novembra, ul. Jasenovskej, 
v lokalite Podskalka a ul. Laboreckej 26 (Dom osobitného urče-
nia) a tiež v rozptyle mesta. Z celkového počtu 702 bytov sa v 
rozptyle mesta nachádza len 9 nájomných bytov.
 K začiatku decembra 2019 bolo zaevidovaných 66 žiadostí 
na pridelenie mestského nájomného bytu. Podmienky prideľo-
vania nájomných bytov stanovuje Všeobecne záväzné nariade-
nie č. 150/2019 o podmienkach nakladania s bytmi na území 
mesta Humenné, ktoré nadobudlo účinnosť dňa 15. júla 2019 
a nahradilo predchádzajúce VZN č. 66/2002.            
                                                                                     Ľuboš Ondovčin

Pripomíname si 75. výročie oslobodenia mesta Humenné
	 V	utorok	26.	novembra	uplynulo	presne	75	rokov,	keď	sa	Sovietskej	armáde	podarilo	vyhnať	z	Humenného	nemecký	prápor.	
Preto	sme	si	v	tento	deň	pietnym	aktom	kladenia	vencov	pripomenuli	Deň	oslobodenia	mesta	Humenné.
 Slávnostný sprievod, ktorý sa za zvukov Mestského dy-
chového orchestra Chemlon presunul od Mestského úradu k 
Pamätníku vďaky, vzdal úctu tým, ktorí bojovali za našu slo-
bodu a za pokojný život v mieri. Účastníci zhromaždenia si na 
tomto mieste tak uctili obete vojny položením vencov, kvetov 
a príhovormi. Zbor pre občianske záležitosti spolu so Spevác-
kym zborom mesta Humenné si pri tejto príležitosti pripravili 
krátky kultúrny program v podobe umeleckého prednesu Mar-
tina Mihaľova a oslavných piesní padlým hrdinom, jednu z nich 
zaspieval aj Lukáš Kvašný v doprovode Miroslava Kerekaniča. 
Po minúte ticha zazneli neskôr centrom mesta tóny slovenskej 
hymny a hymny Ruskej federácie.
 Pietneho aktu sa zúčastnili zástupcovia miestnej samosprá-
vy na čele s primátorom mesta Milošom Meričkom, predstavitelia štátnej správy, v zastúpení Veľvyslanectva Ruskej federácie na 
Slovensku tu bol atašé Nikita Griščenko, zástupcovia Oblastných výborov Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov Gabriela 
Rosičová a Benjamin Blaha, spoločenských organizácii pôsobiacich na území mesta, ale aj verejnosť a pamätníci týchto udalostí. Pri 
kladení vencov asistovali vojaci 22. mechanizovaného práporu z Michaloviec.                               Text a foto: Mgr. Michaela Dochánová

Ocenenie najúspešnejších žiakov 
- reprezentantov nášho mesta za rok 2019

 V	piatok	15.	novembra	sa	v	humenskom	kaštieli	uskutočnilo	 slávnostné	stretnutie	najúspešnejších	 reprezentantov	nášho	
mesta	–	žiakov	základných	škôl	a	ZUŠ	v	zriaďovateľskej	pôsobnosti	mesta	Humenné.
 Prítomných hostí privítal primátor mesta Miloš Meričko, ktorý v slávnostnom príhovore okrem iného povedal: „Úprimne sa 
teším z vašich úspechov a víťazstiev, milí žiaci a vážení učitelia, pretože vaša prítomnosť tu dnes je obrazom vašej usilovnosti, šikov-
nosti, múdrosti i lásky k vzdelaniu. Výsledky, ktoré ste dosiahli, zviditeľnili nielen vás, ale úspešne ste reprezentovali svoje školy, ale 
aj naše mesto Humenné v rôznych súťažiach a olympiádach na okresnej, krajskej ale tiež celoslovenskej úrovni“.
 Na slávnosti sa za mestskú samosprávu zúčast-
nili viceprimátorka Mária Cehelská, vedúca odboru 
školstva, kultúry, mládeže a športu Jana Vasilcová, 
členovia komisie školstva MsZ a samozrejme aj uči-
telia ocenených žiakov.
 ZOZNAM	OCENENÝCH	ŽIAČOK	A	ŽIAKOV: l Ema 
Borščová – ZŠ Kudlovská (pod vedením učiteľa Jána 
Adameka) l Zuzana Stariatová – ZŠ Kudlovská (pod 
vedením učiteľky Miloty Brečkovej) l Denis Maroš 
Pavlinský – ZŠ Dargovských hrdinov (pod vedením 
učiteľky Zuzany Balogovej) l Marek Huray – ZŠ Dar-
govských hrdinov (pod vedením učiteľky Jany Luká-
čovej) l Dominik Kužma – ZŠ Pugačevova (pod ve-
dením učiteľky Jany Feiglovej) l Richard Čišľák – ZŠ 
Pugačevova (pod vedením učiteľky Kataríny Jakubčovej) l Viktor Židzik – ZŠ Jána Švermu (pod vedením učiteľa Miroslava Typčuka) l 
Tamara Holubová – ZŠ Jána Švermu (pod vedením učiteľky Márie Onderišinovej) l Vanda Marinčáková – ZŠ Laborecka (pod vedením 
učiteľky Márie Ďugošovej) l Ján Aľušik – ZŠ Laborecka (pod vedením učiteľky Márie Pajtašovej) l Kristína Olajošová – ZŠ SNP (pod 
vedením učiteľky Heleny Dzanovej) l Kalista Semancová – ZŠ SNP (pod vedením riaditeľka Kataríny Sninčákovej) l Vanessa Ulehlová 
– ZŠ Hrnčiarska (pod vedením učiteľa Jána Olekšáka) l Ondrej Popčák – ZŠ Hrnčiarska (pod vedením učiteľky Moniky Mižákovej) l 
Milan Balog – ZŠ s materskou školou Podskalka (pod vedením učiteľa Mariána Guľka) l Alžbeta Piňková – ZUŠ Humenné (pod vede-

ním učiteľky Evy Jacevičovej) l Jakub Mihaľov – ZUŠ Humenné 
(pod vedením učiteľa Mariána Gergeľa)

 V mene všetkých ocenených žiakov sa poďakovala Alžbetka Piň-
ková, ktorá zároveň v priebehu kultúrneho programu recitovala 
jednu z básní, s ktorou bola ocenená na najprestížnejšej súťaži 
Hviezdoslavov Kubín v celoštátnom kole. 

  Počas slávnosti prítomným zaspievala talentovaná speváčka 
Ľudmilka Kvašná. Svoje nadanie predviedla aj trojica mladých 
hudobníkov zo Základnej umeleckej školy: saxofonista Peter Pi-
pák, na kiborde ho sprevádzala Katka Šarišská a Jakub Mihaľov 
hrou na cajone.                                            Text a foto: Ľuboš Ondovčin
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 MsKS organizuje približne 400 podujatí ročne v svojej ré-
žii a v štruktúre, ktorá odzrkadľuje dopyt rôznych sociálnych a 
vekových skupín a požiadaviek zriaďovateľa. Poskytovanie slu-
žieb privedie na podujatia ročne cca 80 tis. návštevníkov – ak-
tivity MsKS a kina FAJN a usporiadateľov, ktorí si prenajímajú 
priestory a služby.  Zároveň je snaha zachovávať kontinuitu a 
rozvoj dlhoročných kultúrnych podujatí, zlepšovať dostupnosť 
kultúry pre širokú verejnosť vzhľadom na to, že obyvatelia 
mesta žijú mimo veľkých centier kultúry.  
 V roku 2019 sme priniesli Humenčanom a návštevníkom 
mesta divadelné formáty profesionálnych divadelných spoloč-
ností pôsobiacich na Slovensku, a to predstavenia Ešte raz, ale 
lepšie, Domov a Faraóni v podaní Divadla Andreja Duchnoviča, 
s titulom Malý veľký muž hosťovali herci Radošinskeho naiv-
ného divadla, ale aj divadelnú komédiu Panikári a Už ti nikdy 
nenaletím či československý muzikál Kubo.  
 Z hudobných skvostov sme ponúkli koncertné vystúpenie 
ľudovej hudby Kandráčovci v rámci ich turné, džezový koncert 
Eugen Botoš Finally, novoročný koncert Miroslava Dvorského 
a vystúpenie skupiny Fragile. Poddukelský umelecký ľudový 
súbor sa v našom meste predstavil s hudobno-tanečným pro-
jektom Kráčali pod nami. Uviedli sme aj talkshow Čeky Point 
s Mariánom Čekovským. Z klasickej hudby sme predstavili v 
cykle Humenská hudobná jar svetovo uznávaný Slovenský ko-
morný orchester, vystúpenia sólistov a hudobných formácií. 
Jesenný koncertný cyklus ponúkol sériu troch zaujímavých 
koncertných vystúpení a Humenské organové dni Štefana Tho-
mána ponúkli koncerty uznávaných domácich a zahraničných 
organistov. 
 Celoročne ponúkame rôzne formáty podujatí pre verej-
nosť bez vstupného, ako sú oslavy Medzinárodného dňa detí, 
prvomájové oslavy, Humenské Švejkove dni, promenádne kon-
certy v rámci Kultúrneho leta pri Fontáne lásky, sériu podujatí 

Počet slovenských, aj zahraničných návštevníkov nášho mesta stúpa
Informácie a pomoc získajú na novom pracovisku TIC

	 Zriaďovateľom	Turistického	informačného	centra	(TIC)	Humenné	je	mesto	Humen-
né	a		pôsobí	pri	Mestskom	kultúrnom	stredisku.	Patrí	do	siete	TIC	Slovenska,	ktoré	za-
strešuje	Asociácia	informačných	centier	Slovenska.
 Našou hlavnou úlohou je bezplatné poskytovanie informácií  domácim a  zahraničným 
záujemcom, informovanie o podujatiach v meste a jeho okolí, príprava a vydávanie mate-
riálov a ich prezentácia. Poskytujeme informácie o službách v meste (gastronómia, dopra-
va, tipy na výlety) a  spolupracujeme s jednotlivými organizátormi kultúrnych a športových 
podujatí. Počas roka organizujeme besedy a rôzne súťaže o meste. 

	 Rok	2019	bol	pre	Turistické	 informačné	centrum	bohatý	
tak	na	činnosť,	ako	aj	na	zmeny. Väčšiu časť  roka TIC pôsobi-
lo v priestoroch železničnej stanice. Od septembra 2019 sídli 
v budove Mestského kultúrneho strediska na prízemí. Služby 
poskytuje TIC aj počas víkendov. Informácie o otváracích ho-
dinách nájdete na webovej stránke www.visithumenne.sk. Na 
tejto stránke je možné prihlásiť sa na odber „newsletters“, čím 
získate pravidelné informácie o podujatiach v našom meste.
	 V	nových	priestoroch	pribudla	aj	ponuka	služieb	pre	do-
mácich,	ale	i	zahraničných	návštevníkov.	
 Rozšírila sa ponuka webovej stránky www.visithumenne.
sk, kde si záujemca môže priamo zakúpiť ON - LINE vstupenky 
do kina FAJN a na vybrané podujatia MsKS Humenné. 
 Počas roka sme vydali turistické materiály, ktoré sú plné 

tipov na výlety v meste aj okolí a obsahujú informácie o histo-
rických zaujímavostiach.  
 Naše mesto navštívilo v tomto roku mnoho turistov, ale 
aj skupín nadšencov, ktorí využili naše sprievodcovské služby. 
Humenné podľa štatistík, ktoré TIC vedie, navštívilo od začiat-
ku roka do konca mesiaca október  1900 turistov. Mnohí boli 
z Čiech, Grécka, Španielska, Talianska, Ukrajiny, Indonézie, Ne-
mecka, USA a  Kanady.
 Čoraz viac zahraničných turistov, nás kontaktuje prostred-
níctvom  našej mailovej adresy infocentrum@mskshe.sk.  
 S rastúcim počtom návštevníkov a záujemcov bol rozšíre-
ný aj sortiment ponúkaných suvenírov na predaj. V ponuke sú 
rôzne magnetky, hrnčeky, knihy, tričká, vaky, tašky s ľudovým 
vzorom a logom Humenného. 

Investičné akcie mesta Humenné na roky 2019-2020

Činnosť MsKS zahŕňa široké spektrum aktivít
	 Mestské	kultúrne	stredisko	(MsKS)	je	príspevkovou	organizáciou	mesta	zriadenou	na	účely	poskytovania	služieb	v	oblasti	kultúry	pre	jeho	obyvateľov.	Celoročnou	činnosťou	plní	ciele	určené		
v	programovom	rozpočte	daného	kalendárneho	roka.	

v rámci osláv 702. výročia Dní mesta Humenné, slávnostný kon-
cert pri príležitosti osláv mesiaca úcty k starším s hosťujúcim 
folklórnym súborom Borievka. 
 Pre mládež boli tohto roku určené dva formáty v letných 
mesiacoch, a to festival My sme východ – Humenné 2019 a 
Expres street party Humenné. V spolupráci so zriaďovateľom 

pripravujeme podujatia  pri príležitosti osláv Medzinárodného 
dňa žien a  Dňa učiteľov. 
 Našou novinkou je on-line predajný systém na predaj na 
všetky filmové predstavenia kina FAJN a na akcie organizované 
MsKS. Zaujímavé podujatia prinesie tradične aj mesiac decem-
ber.                                      Mgr. Marta Helemiková, riaditeľka MsKS



Primátor	Miloš	Meričko: „Som naozaj veľmi rád, že doš-
lo ku konsenzu v poslaneckom zbore s tými prioritami, s kto-
rými ideme do roku 2020, tak bol rozpočet schválený. Teší ma, 
že konečne Humenné po dlhom čase nejde do rozpočtového 
provizória, lebo to robilo na začiatku roka obrovské problémy 
viacerým,  spomeniem napríklad športové kluby. V rozpočte sú 
zakomponované všetky rozvojové aktivity, ale aj sociálne záleži-
tosti.  Budeme poskytovať rôzne benefity pre obyvateľov a za-
bezpečené bude vzdelávanie i školstvo. Celé spektrum oblastí 
fungovania nášho mesta je v rozpočte pokryté.  Budeme teraz 
dúfať, že  ekonomika Slovenska v ďalšom roku bude dobrá a že 
prognózy, ktoré sú z rady pre rozpočtovú zodpovednosť alebo z 
ministerstva financií sa nebudú posúvať smerom dole, ale na-
opak, že ekonomika Slovenska bude rásť. Mali sme problémy 
kvôli tomu, že došlo k nárastom výdajov, ktoré na nás uvalil štát, 
boli to povinnosti, ktoré nie sú kryté rozpočtom. Okrem iného 
musíme zvyšovať o 10% plat vo verejnej správe a to tiež robí 
problémy. Netreba zabudnúť, že výnos dane z príjmu fyzických 
osôb, ako hlavná súčasť príjmovej časti rozpočtu mesta, bol zno-
va znížený, lebo sa zvýšila odpočítateľná položka pri dani z príj-
mov fyzických osôb. Nebolo jednoduché zostaviť rozpočet, ale 
som rád, že Humenné funguje v normálnom režime. Je to určite 
rarita, lebo humenskí poslanci v roku 2019 schvaľovali rozpočet 
mesta dvakrát, pretože ten nebol pripravený, keď som prišiel do 
úradu. Takže na začiatku roka poslanci schvaľovali rozpočet na 
rok 2019 a na konci na rok 2020.“  

Predseda	poslaneckého	klubu	Smer-SD	Ondrej	Mudry: 
„Rozpočet mesta na rok 2020 
poslanci za stranu Smer-SD ne-
odsúhlasili alebo s ním nesúhla-
sili kvôli tomu, že sa tam zvyšujú 
dane a poplatky pre obyvateľov 
mesta, tak určite sociálni demo-
krati s tým nemôžu súhlasiť. Po 
ďalšie, zvyšovali sa tam aj iné 
záležitosti, a dosť vecí tam bolo 
neznámych, tak preto sme ne-
podporili tento návrh.“ 

Predseda	poslaneckého	klubu	KDH	Martin	Lichman: 
„My rozpočet mesta považuje za 
vyvážený. Benefity, na ktoré boli 
obyvatelia Humenného zvyknutí, 
ostávajú zachované, investičná 
časť je riešená hlavne cez euro-
fondy, čiže nie je to nosná téma 
mesta, ale je to viac-menej re-
akcia na ponuku z eurofondov. 
Trošku cítime, bolo to spomenuté 
aj v pléne, že na ponuku elektro-
mobility nevieme reagovať, takže 
tam je ešte otvorený priestor, ako 
do budúcnosti pokračovať ďalej.“ 

Predseda	 poslaneckého	 klubu	Úsvit-KSS	 Ivan	 Hopta: 
„Celý poslanecký klub strany 
Úsvit ani Komunistickej strany 
Slovenska nehlasoval za tento 
rozpočet. 
      Rozpočet mesta je 33,9 milió-
na eur, čo je viac ako jedna miliar-
da bývalých slovenských korún. 
Nehlasovali sme preto, že tento 
rozpočet svojím spôsobom nerie-
ši problémy občanov mesta Hu-
menné. Kým do výstavby išlo jed-

no percento z rozpočtu nejakých 370 tisíc eur, tak na prevádzku 
mestského úradu ide viac ako 3 milióny eur. Ďalej neprešli naše 
pozmeňovacie návrhy, chceli sme bezplatnú dopravu, keďže na-
vyšujeme dopravcovi dvojnásobne cenu za dopravu, neprešlo 
to! Dával som návrh, aby dôchodcovia, ktorí majú 75 rokov a 
viac, nepreukazovali svoje príjmy pri obedoch, ani to neprešlo! 
Boli sme proti tomu, aby sa zvyšovali dane, pretože si myslím, že 
máme vnútorné rezervy. Žiaľ, neprešlo to, preto sme nehlasova-
li za tento rozpočet.“ 

Predsedníčka	 finančnej	 komisie	 pri	 MsZ	 a	 členka	
poslaneckého klubu „Spá-
jame	 sa	 pre	 Humenné“	
Alena	 Židová: „Som veľmi 
rada, že sa na dnešnom zasadnu-
tí rozpočet schválil. Pretože nič 
nie je pre mesto lepšie, ako keď 
je schválený rozpočet. Rozpočto-
vé provizórium sme zažili minulý 
rok, keď rozpočet nebol pripra-
vený a nemohli sme sa zapojiť do 
žiadnej výzvy EÚ a nemohli sme 
získať ani žiadnu dotáciu. Myslím 
si, že príjmy a výdavky sú nasta-

vené tak, aby rozpočet nebol v schodku. Ale bola by som radšej, 
keby bol v prebytku. Žiaľ, niektoré prijaté zákony NR SR ovplyv-
ňujú každú samosprávu a ovplyvňujú aj mesto Humenné.“
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Technické služby 
sú na tohtoročnú zimu pripravené

 Technické služby mesta Humenné (TS) sú pripravené na 
zimu každú sezónu od 1. novembra do posledného marca na-
sledujúceho roka. Ich zimná pohotovosť však často závisí od 
aktuálneho počasia.

 V tomto roku majú TS k dispozícii 240 ton posypovej soli 
a 200 ton kamennej drviny. Celkovo majú na zimnú údržbu 
vyčlenených 20 000 eur ako každý rok. Spotreba finančných 
prostriedkov samozrejme rovnako závisí od aktuálneho poča-
sia. Napr. v minulom roku, keďže bola zima mierna, minuli iba 
18 500 eur.
 Zimnú údržbu momentálne zabezpečuje 25 zamestnan-
cov TS. V prípade kalamitnej situácie, zabezpečujú zimnú po-
hotovosť aj 3 externé firmy. Čo sa týka vozového parku, ten je 
zatiaľ v poriadku a nebolo potrebné investovať do jeho opra-
vy. Nachádzajú sa tu 4 traktory s radlicou, 3 veľkoobjemové 
sypače, 1 univerzálny stroj s nadstavbou na posyp chodníkov a 
zametacie stroje.                           Text: Mgr. Michaela Dochánová

Oznam o prerušení poskytova-
nia stravy v mesiacoch 

december 2019 – január 2020
 V termíne od 16.12.2019 do 10.01.2020 nebude poskyt-
nutý	príspevok	na	stravovanie	seniorov	z	administratívnych	
dôvodov.
 V uvedenom termíne bude na Odbore sociálnych vecí a 
starostlivosti	o	obyvateľov	MsÚ	prebiehať	kontrola	výšky	va-
lorizovaného	dôchodku,	 rozhodnutím	zo	Sociálnej	poisťov-
ne, ktorý bude vyplácaný od 01.01.2020.
	 Týmto	žiadame	držiteľov	čipových	kariet,	ktorí	využívajú	
stravovanie	seniorov,		aby	osobne	doručili	na	MsÚ	v	Humen-
nom,	na	odbor	sociálnych	vecí	a	starostlivosti	o	obyvateľov,	
č.	dverí	19	kópiu	nového,	valorizovaného	dôchodkového	vý-
meru.	Za	pochopenie	ďakujeme.

Ing. Ladislav Bogdan, vedúci OSV SO MsÚ

Rozpočet mesta na rok 2020
vyjadrenia a stanoviská primátora mesta a predstaviteľov poslaneckých klubov MsZ 

	 Schvaľovanie	návrhu	rozpočtu	na	ďalší	rok	je	z	pohľadu	mestských	zastupiteľstiev	a	rovnako	aj	samotných	obyvateľov	mimoriadne	dôležité.	Predložené	návrhy	každoročne	vyvolávajú	rôzne	
diskusie	v	poslaneckých	laviciach,	prichádzajú	návrhy,	vylepšenia,	úpravy,	či	dokonca	odmietnutia	predloženého	rozpočtu	ako	celku.	Podobne	to	bolo	aj	počas	v	poradí	10.	zasadnutia	humenského	
MsZ,	ktoré	sa	uskutočnilo	v	stredu	11.	decembra	2019.	Časť	mestských	poslancov	sa	s	predloženým	návrhom	stotožnila,	ďalší	mali	k	nemu	rôzne	výhrady.		

Humenské sídlisko Pod Sokolejom čaká obnova
Pribudnú športoviská, spevnené plochy, zeleň aj jazierko  

	 Projekt	pod	oficiálnym	názvom	Zlepšenie	environmentálnych	aspektov	na	území	mesta	Humenné	–	1.	etapa,	ktorého	hlavnou	
aktivitou	je	úprava	vnútroblokových	priestorov	na	Sídlisku	pod	Sokolejom,	je	o	krok	bližšie	k	realizácii.

 Verejné obstarávanie už bolo v zmysle legislatívy zverejne-
né vo Vestníku verejného obstarávania.
 Proces verejného obstarávania bol spustený začiatkom no-
vembra a predchádzala mu kontrola zo strany Úradu PSK. Je 
predpoklad, že do konca tohto roka budú vyhodnotené podané 
cenové ponuky. Potom, v januári 2020 bude nasledovať zaslanie 
kompletnej dokumentácie z výberového konania na kontrolu 
Úradu PSK.
 Ak nenastanú žiadne komplikácie a kontrola dokumentácie 
zo strany PSK potvrdí rozhodnutie verejného obstarávania, mož-

no predpokladať, že so stavebnými prácami by sa mohlo začať 
najskôr v 2. polroku 2020.
	 Celkový	finančný	náklad	predstavuje	sumu	589	881	
Eur – sú to cudzie zdroje, konkrétne z Integrovaného 
regionálneho	operačného	programu	 (IROP),	 5%	 je	 spo-
lufinancovanie	z	mestského	rozpočtu	a	približne	100	tisíc	
Eur	sú	náklady	z	vlastných	finančných	zdrojov	na	spevne-
né plochy.
 Projekt „Zlepšenie environmentálnych aspektov na území 
mesta Humenné“ pozostáva z hlavnej aktivity, ktorou je revita-
lizácia sídliska Pod Sokolejom 1. etapa a táto etapa sa skladá z 5 
stavebných objektov:
l  spevnené plochy: parkovisko, pešie komunikácie, detské   
 ihriská a športoviská
l  drobná architektúra – mestský mobiliár, kontajnerové 
 stojisko, prvky detských ihrísk a športovísk
l  jazierko s fontánou
l  obytná zeleň
l  verejné osvetlenie
	 Táto	revitalizácia	sídliska	(1.	etapa)	bola	zaradená	do	zozna-
mu	investičných	akcií	mesta	Humenné	na	rok	2020.	
Zo strany finančného odboru MsÚ už boli v návrhu rozpočtu na 
budúci rok vyčlenené požadované finančné prostriedky na re-
alizáciu.                                                                   Ľuboš Ondovčin
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Sezóna 2019/2020 vo futbale
 „Na začiatku nového ročníka sa mužstvo FK Humenné muži doplnilo o skúsených, ale aj mla-
dých šikovných futbalistov. Prišiel nový tréner, príprava bola výsledkovo, ale aj herne fantastická, 
no konečné umiestnenie po jesennej časti je pre nás sklamaním. Určite sme chceli okupovať vyššie 
priečky, resp., mať menšiu bodovú stratu na lídra tretej ligy. Odstup je 7 bodov, takže s takýmto 
stavom spokojnosť v klube určite nie je,“ povedal manažér FK Humenné, Vladimír Vasilenko.
 V	jari	sa	pobijú	o	čo	najlepšie	výsledky
 „Strata na postupovú priečku je 7 bodov, čo je veľa, no zbrane FK Humenné určite neskladá. 
Všetky zápasy boli náročné, tretia liga je kvalitná, mužstvá majú svoju silu. Odohrali sme lepšie, ale 
aj horšie zápasy. Najpamätnejším je azda domáci s Prešovom, ktorý sme vyhrali gólom z posled-
ných sekúnd,“ pokračuje Vasilenko.
 Keďže herne, ale aj výsledkovo to ku koncu súťaže nebolo dobré, tak správna rada FK Hu-

menné pristúpila k nepopulárnemu kroku odvolať hlavného trénera. Mužstva sa ujal asistent Tomčák, ktorý bol poverený viesť A 
mužstvo do konca jesennej časti. Trénerská otázka je aj po skončení prvej polovice súťažného ročníka stále otvorená. Určite dôjde 
aj k zmenám v kádri, no to, kto z kádra odíde, rozhodne až prípadne nový tréner. 
 Príprava futbalistov sa začína 13.1. 2020 úvodným tréningom. Ďalšie zápasy: l 18.1. (so) FK Humenné - Snina, 10.00 hod. l 

25.1. (so) Michalovce 19 - FK Humenné doobeda l 1.2. (so) FK Humenné - Trebišov, 10.00 hod. l 8.2. (so) FK Humenné - Strážske, 
10.00 hod. l 15.2. (so) FK Humenné - Stropkov, 12.00 hod. l 19.2. (str) FK Humenné - Medzev, 18.00 hod. l 22.2. (so) FK Humenné 
- Bardejov, 12.00 hod. l 1.3. (ne) FK Humenné - Medzilaborce, 14.00 hod. l 7.3. (so) FK Humenné - Kračúnovce, 10.00 hod. l 14.3. 
(so) FK Humenné - Lip. Hrádok, 10.00 hod.
 Úspechy	futbalovej	mládeže
 FK Humenné ako celok odohralo v jesennej časti 136 súťažných zápasov, nastúpilo v nich 279 hráčov. Z toho bolo 120 maj-
strovských zápasov mládeže. Naši dorastenci U19 a U17 postúpili do novej súťaže, kde našimi súpermi sú aj mužstvá zo stredného 
Slovenska. Umelá tráva nám pomôže, aby ich postavenie bolo ešte lepšie. V 1. lige žiakov je naším najúspešnejším mužstvom U13-
ka, ktorá je na 3. mieste, hneď za FC Košice a Tatranom Prešov. Aj naše dievčatá v II. žiackej lige sú na treťom mieste. V prípravkách 
U11, U10 a U9 mali na mále, kedy našli premožiteľa. „Celkovo hodnotím jesennú časť za úspešnú, ale po dobudovaní umelej trávy 
si myslím, že náš tréningový proces bude oveľa efektívnejší,“ reagoval Martin Polák.      
                                                              Text: Vladimír Vasilenko, manažér FK Humenné – muži

Nové hokejové mužstvo 
sa rozbehlo na víťaznej vlne

 Klub HC 19 Humen-
né je novovzniknutý klub 
na území mesta Humen-
né, ktorý chce nadviazať 
na úspešnú reprezentá-
ciu mesta Humenné v 
seniorskom hokeji. Na 
svojom konte má už 12 
zápasov, z toho 9 výhier. Aktuálne s 30 bodmi sú humenskí ho-
kejisti na druhom mieste v tabuľke základnej časti skupiny B v 2. 
hokejovej lige. 

	 Začiatok	sezóny	bol	hektický
 Od 15. augusta začal na ľade humenského zimného šta-
dióna trénovať novovzniknutý hokejový klub HC 19 Humenné. 
Aktuálne máme za sebou prvú časť súťaže. Najťažším súperom 
podľa trénera Staša boli doteraz hráči Rimavskej Soboty, ale pre-
kvapil aj Trebišov a Bardejov. Veľkú spokojnosť vyjadril tréner s 
materiálno-technickým zabezpečením a hlavne s novou rolbou.

	 Vstup	do	súťaže	veľmi	dobrý	
 „Hrali sme väčšinou v domácom prostredí a často sme vy-
hrávali dvojciferne. Mrzí ma však prehra v Kežmarku po pre-
dĺžení, kde sme stratili dva body,“ povedal tréner seniorského 
áčka Milan Staš. S hráčmi je spokojný, hokejisti na ľade pracujú 
a majú trénerovu dôveru. Ich cieľom je vyhrať základnú časť a 
postúpiť ďalej. Mužstvo je zložené z domácich hráčov, ale sú tu 
aj Košičania a hokejisti z Prešova. Tréner plánuje káder aj po-
silniť, preto spolupracujú napr. s Michalovcami. Najbližší zápas 
odohrajú doma 18. januára 2020 o 17.30 hod. proti Kežmarku.

Junior Šport klub a HK Humenské levy 

 Toto občianske zdru-
ženie vzniklo v roku 2005 
s cieľom podporovať fut-
balovú mládež. Podarilo 
sa im zorganizovať množ-
stvo krásnych futbalových 
turnajov, z ktorých zážitky 
deťom zostanú na celý ži-
vot. Mali možnosť sa kon-
frontovať na európskej 
úrovni s družstvami rôz-
nym atraktívnych klubov. 
„Spomeniem určite jeden s najväčších turnajov v Európe, ktorý 
sa koná každoročne v Göteborgu a zúčastňuje sa ho vyše 1600 
družstiev v kategóriach od 8 do 18 rokov z rôznych krajín sveta. 
Futbalovú mládež sme podporovali aj materiálne tréningovými 
pomôckami. V januári 2019, po turbulenciách v hokejovom klu-
be MHK Mládež Humenné, sa členovia rozhodli venovať hokejo-
vej mládeži,“ vyjadril sa Marek Dirbák za HK Humenské levy.
 Počas úvodných mesiacov roka zorganizovali HK Humenské 
levy aj sprievodné akcie, ako je „Deň otvorených dverí“, turnaj 
základných škôl na území mesta Humenné, či rôzne domáce tur-
naje. Ďalej podporili deti v účasti na turnaji v zahraničí vo Frýdku 
Místku, ale aj na domácich turnajoch v Košiciach a Michalov-
ciach. Veľmi úspešnou akciou bol tzv. „Winter Classic“, ktorý sa 
konal vo Svidníku medzi družstvami MHK Humenné a Mládež 
HC 46 Bardejov. Išlo o hokejový zápas v rámci súťaže SZĽH na 
otvorenom štadióne a bola to jediná takáto akcia v rámci celého 
Slovenska po akcii „Winter Classic“ Tipsport Extraligy dospelých. 
 V dňoch 23. až 28. októbra sa osem šiestakov z HK Humen-
ské levy zúčastnilo na turnaji Halloween Hat Trick Showcase v 
Toronte. Spoluprácu sa podarilo zariadiť trénerovi Milanovi Ma-
chovi s klubom Cube development team global a trénerom Ne-
nadom Rakovicom. V tíme Cube Development Team Global, v 
ktorom hrali aj humenské levíčatá, postupne porazili tímy Brant 
Bandits 8:7, Miltin Stars Gold 8:1, Halton Rage 9:3 a Royal City 
Kings White 7:2 a vo svojej kategórii ostali ako jediní nepora-
zení. Podľa slov trénera Milana Macha, sa chlapci nemuseli za 
svoje výkony hanbiť a vzorne reprezentovali klub HK Humenské 
levy a mesto Humenné. Okrem hokejových zážitkov si priniesli 
aj množstvo spomienok z výletov do okolia, nevynechali náv-
števu Hokejovej siene slávy či Niagarských vodopádov a mnoho 
ďalších nádherných miest. Nezabudnuteľné zážitky im spestril 
aj Martin Marinčin /hráč NHL - Toronto Maple Leafs/, ktorý sa s 
humenskou výpravou v Toronte stretol. 

Sezóna 1. TC Humenné v roku 2019 bola bohatá na víťazstvá
	 1.Tenisový	klub	Humenné	je	občianske	združenie,	ktoré-
ho hlavnou úlohou je rozvoj tenisu v meste. Prostredníctvom 
výchovy	talentovanej	mládeže	od	piatich	rokov,	plní	cieľ	nau-
čiť	hrať	tenis	čo	najviac	občanov	a	z	talentovaných	vychovať	
vrcholových	športovcov.	Záujmom	klubu	je	utvárať	podmien-
ky	 aj	 pre	 rekreačný	 tenis	mládeže	 a	 dospelých.	 Tréningový	
proces	mládeže	zabezpečuje	7	trénerov,	v	zimnom	období	je	
to	 formou	 prenájmu	 tenisovej	 haly	 a	 telocviční	 základných	
škôl.

Výstavba tréningového ihriska výrazne pokročila
 Koncom januára tohto roka sme informovali o tom, ako 
postupujú práce na výstavbe tréningového ihriska s umelou 
trávou v rámci areálu futbalového štadióna. Aktuálne už sta-
vebné práce výrazne pokročili. Osadené sú  stĺpy osvetlenia a 
vykonané skúšky svietivosti. Osadené sú záhonové betónové 
obrubníky  po obvode celého ihriska. Zhotovené sú základové 
dosky pod striedačky náhradníkov, tribúny a strojovňu. Montáž 
postrekovačov so vstavaným elektromagnetom je ukončená a 
prebehli aj tlakové skúšky. Pokračovalo zhutnenie celej pláne a 
návozom poslednej vrstvy podložia. Po kompletnom vytvorení 
podložia bola zrealizovaná pokládka umelého trávnika s vlák-
nom 50 mm, narezanie trávnika a vyznačenia čiar. 
 V uplynulých dňoch sa začalo zapieskovanie plochy kremi-
čitým pieskom.                                                          Ing. Zuzana Žlinská

 Klub prevádzkuje spolu 11-dvorcový tenisový areál, 2 
mestské tenisové ihriská na Sídlisku III a od januára do marca 
aj tenisovú pretlakovú halu. V tomto roku zorganizoval celo-
slovenské turnaje jednotlivcov v dvojhrách a štvorhrách pre 
mládežnícke kategórie chlapcov a dievčat (KIA cup, Glanz cup, 
PPC cup a regio- nálne majstrovstvá mladších žiakov a mladších 
žiačok). Okrem iného usporiadali oblastné kolo detského DAVIS 
a FED CUPu do 10 rokov a regionálne kolo v detskom DAVIS a 
FED CUPe do 8 rokov. Družstvo domácich chlapcov v kategórii 
do 10 rokov v DAVIS CUPe postúpilo až do celoštátneho finále, 
v ktorom obsadili 5. miesto. 
 Počas prázdnin klub zorganizoval „Letný detský tenisový 
camp“. V spolupráci so základnými školami organizoval aj te-
nisové krúžky na školách a školám poskytol od Slovenského te-
nisového zväzu (STZ) základné tenisové vybavenie. 1. Tenisový 
klub sa tiež prihlásil do projektu STZ „Dajte deti na tenis“.
 Tenisti štartujú na rôznych tenisových turnajoch jednotliv-
cov v dvojhre a štvorhre. Mnohí z nich turnaje vyhrali, resp., 
umiestňovali sa na popredných miestach. Najúspešnejšími 
hráčmi	v	roku	2019	boli:
l Sebastián Minich, v tomto roku prestúpil do TK Slovan Bra-
tislava,
l Christián Valalík, ktorý vyhral 15 turnajov v dvojhre v kategó-
rii do 10 rokov,
l Dávid Keller, dorastenec, Karin Ferjaková a Diana Podolská 
staršie žiačky, Tamara Šebáková mladšia žiačka. Výborné úspe-

chy dosahuje aj humenský odchovanec Samuel Puškár, aktuál-
ne je členom Národného tenisového centra v Bratislave.
		 Ako	sa	umiestnili	družstvá	v	dlhodobých	súťažiach	v	roku	
2019:
l Muži II. trieda - 1. miesto
l Dorastenci I. trieda - 6. miesto
l Staršie žiačky II. trieda - 3. miesto
l Mladšie žiačky I. trieda - 4. miesto
l Chlapci Davis cup 10 rokov A – oblastné kolo 1. miesto v sku-
pine
l Chlapci Davis cup 10 rokov B – oblastné kolo 3. miesto v sku-
pine
l Chlapci Davis cup 10 rokov A – regionálne kolo 1. miesto
l Chlapci Davis cup 10 rokov – Slovenské finále v NTC Bratislava 
5. miesto
l Chlapci Davis cup 8 rokov - regionálne kolo 3. miesto v sku-
pine
l Dievčatá Fed cup do 8 rokov A - regionálne kolo 6. miesto 
l Dievčatá Fed cup do 8 rokov B - regionálne kolo 10. miesto
Viac informácií a foto nájdu záujemcovia na www.tenishe.com.

Text: Ing. Miroslav Zágora 
predseda 1. Tenisového klubu Humenné
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Film Obchod na korze mal premiéru 
na humenskom hlavnom námestí

 Humenské námestie pri Fontáne lásky sa v sobotňajší večer 6. júla zmenilo na veľkú premietaciu sálu pod holým nebom. Dôvodom bola svetová premiéra Oscarom ovenčeného česko-sloven-
ského filmu OBCHOD NA KORZE. S myšlienkou premietnuť zdigitalizovaný film len pár metrov od miesta, kde skutočný obchod stál, prišlo neformálne zoskupenie Humenčanov „Príď a poznaj“.

	 Premietaniu	filmu	však	predchádzali	viaceré	stretnutia	prí-
pravného	 štábu,	 plány,	 vybavovania,	 žiadosti,	 hľadanie	 vhod-
ného	 termínu,	 aj	 zopár	nečakaných	udalostí.	V	 sobotu	6.	 júla	
popoludní	to	celé	oficiálne	odštartovalo	najprv	prijatím	hostí	v	
čele	s	úspešnou	herečkou	Zuzanou	Kronerovou	na	pôde	humen-
skej	radnice	primátorom	mesta	Milošom	Meričkom.	Potom	sa	
hostia	presunuli	k	pamätníkom,	ktoré	sa	v	Humennom	viažu	k	
obdobiu	tragického	roku	1942.	Posledným	miestom,	kde	Zuzana	
Kronerová	položila	kvetinový	veniec,	je	pamätná	tabuľa	Ladisla-
vovi	 Grosmanovi	 na	 budove	MsKS.	 V	 podvečerných	 hodinách	
nasledoval	pestrý	kultúrny	program.	Počas	neho	vystúpili	členky	
a	členovia	Speváckeho	zboru	mesta	Humenné,	diváci	si	vypoču-
li	tiež	čítanie	úryvku	z	Grosmanovej	novely	v	podaní	predsedu	

Mládežníckeho	 parlamentu	 Freemar	 –	 Martina	 Mihaľovova,	
nechýbal	ani	hudobný	program	v	podaní	Súkromnej	základnej	
umeleckej	školy	Múza.	Celým	slávnostným	večerom	sprevádzal	
občiansky	aktivista	a	súčasne	predseda	neformálneho	združe-
nia	občanov	Príď	a	poznaj	–	Ján	Mičovský.
	 OBCHOD	NA	KORZE	v	 rokoch	1964–1965	nakrútili	 režiséri	
Ján	Kadár	a	Elmar	Klos	na	motívy	rovnomennej	novely	humen-
ského	 rodáka,	 spisovateľa	 a	 scenáristu	 Ladislava	 Grosmana	
(4.2.1921	 –	 21.1.1981).	 Hlavne	 starší	 Humenčania	 vedia,	 že	
predlohou	Grosmanovej	prózy	sa	stal	obchod	s	galantériou	ži-
dovskej	vdovy	Rózy	Swarzovej.	Uznávaná	herečka	Zuzana	Kro-
nerová,	ktorej	otec	Jozef	Kroner	si	v	ňom	zahral	hlavnú	úlohu	
stolára	 arizátora	 Tóna	 Brtka	 po	 boku	 poľskej	 herečky	 Idy	 Ka-
mińskej	v	role	Židovky	Rozálie	Lautmannovej,	majiteľky	obcho-
du	pred	vyše	dvoma	rokmi	sľúbila,	že	ak	sa	nápad	premietať	na	
námestí	OBCHOD	NA	KORZE	podarí	zrealizovať,	tak	do	Humen-
ného	na	premietanie	a	spomínanie	určite	príde.
	 Obyvatelia	Humenného	aj	návštevníci	mesta	v	spo-
mínaný	sobotný	večer	zaplnili	námestie	aj	priľahlé	oko-
lie	v	hojnom	počte.	Práve	meno	Zuzany	Kronerovej	bolo	
zárukou,	že	večer	nebude	iba	o	premietaní	filmu,	ale	aj	
o	spomienkach	spojených	s	natáčaním	v	Sabinove	a	tiež	
o	dobrej	nálade.	 Svojím	entuziazmom	sa	o	 to	veľkým	
dielom	 pričinil	 aj	 Ján	Mičovský,	 v	 úlohe	 organizátora	
akcie	a	moderátora.	Okrem	iného	povedal:	„…chceme	
si	 pripomenúť	históriu	 krajiny,	 ktorú	nazývame	našou	
vlasťou,	históriu	jednej	lokality,	ktorú	nazývame	naším	

mestom,	mnohí	aj	rodiskom.	Chceme	si	pripomenúť	históriu	fil-
mu,	ktorý	oprávnene	nazývame	svetovým…“
	 Na	premietanie	prijalo	pozvanie	aj	viacero	oficiálnych	hos-
tí,	medzi	nimi	primátor	Sabinova	Michal	Repaský,	kde	sa	film	v	
skutočnosti	natáčal,	Juraj	Vrábeľ	ml.,	historik,	ktorý	sa	filmom	
zaoberá	už	približne	20	rokov,	spisovateľka	Anna	Garbinská,	tiež	
Martin	Korčok,	riaditeľ	Múzea	holokaustu	v	Seredi.	Humenský	
primátor	Miloš	Meričko	odovzdal	Zuzane	Kronerovej	sošku	hu-
menského	Oscara	od	ľudového	rezbára	Stanislava	Bystrianske-
ho	 z	agátového	dreva	 so	 slovami:	 „Je	 to	poctivé	 tvrdé	drevo.	
Pripomína	mi	vašu	umeleckú	i	spoločenskú	tvorbu.“
	 Pozdrav	 z	 Kanady	 do	 rodného	 Humenného	 poslala	 Edita	
Grosmanová,	 95-ročná	 vdova	 po	 významnom	 spisovateľovi:			
„…Viem	 skoro	 isto,	 že	 Ladislav	 s	 vami	 v	 duchu	 bude.	 Neučte	
deti	nenávisti,	lebo	to	vedie	k	zločinnosti,	čo	je	proti	božskému	
a	ľudskému	zákonu“.	Prítomným	jej	posolstvo	prečítal	zástupca	
židovskej	náboženskej	komunity	Humenné	Juraj	Levický.
	 Zuzana	Kronerová	si	pred	premietaním	digitalizovanej	ver-
zie	filmu	zaspomínala	na	svojho	otca	a	tiež	na	prípravy	a	prie-
beh	natáčania	slávneho	filmu.	Rozprávala	však	nielen	o	histórii,	
ale	aj	o	našej	prítomnosti	a	o	tom,	ako	vníma	svet	okolo	seba:	
„Súčasnosť	 je	 dobou	 individuálneho	 rozvoja	 osobnosti.	 Mám	
pocit,	že	ruka	v	ruke	so	slobodou	a	individualizmom	ide	aj	egoiz-
mus,	nedostatok	súcitu	a	spolupatričnosti.	Sme	veľmi	zameraní	
sami	na	seba,	na	svoj	úspech,	svoje	pohodlie	a	málo	myslíme	na	
druhých	a	málo	sa	o	nich	staráme	a	málo	si	navzájom	pomáha-
me.	Všetci	citliví	ľudia	to	cítia	rovnako.“
	 Možno	pripomenúť,	že	po	roku	1968	sa	OBCHOD	NA	KORZE	
dostal	na	20	rokov	do	trezoru.	Dôvodom	bolo,	že	jeden	z	jeho	
režisérov	Ján	Kadár	po	vstupe	vojsk	Varšavskej	zmluvy	do	býva-
lého	Československa	emigroval	do	USA.	Zaslúženej	slávy	sa	film	
dočkal	až	po	roku	1989.	V	roku	2000	sa	stal	medzi	slovenskými	
filmovými	novinármi	a	kritikmi	víťazom	Ankety	2000	o	najlep-
šom	hranom	filme.																																					Text	a	foto:	Ľuboš	Ondovčin


